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Kraków, 29 sierpnia,
1 Dzisiaj o g. 4 popuT. zebrała się Rada Ligii 

Nianwdów. Ajencja Harapa, która te wiądicptóść 
przyniosła, dolała, wymowny, a lakoniczny do
pisek, że według jaj zdraiia „Polska ni o będzie 
CusynSai zbytnich starań, by uzyskać od Rady 
Lig’4 Narodowi prawo bezpośrodniiegio wzięcia, 
udzdalu w obradach; pokłada ona pełne zaufa
nie w Rad J o  Ligi Narodów11. Dalsza depesza 
zawiadomiła, te  waoonr.- Ishi złożył juz sprawo
zdań i o na Radzie Ligi, które mai być zupełnie 
bezstiHjuciie i ogranicza się do rzeezow ego 
przedstawiania stano wiska obu stron intereso
wany cl).

Na tem urywają się wiadomości o dzisiej
szym posłodzeniu. Jest tego bardzo niewiele, 
ale więcej nie można się było spodziewać. De
pesze z diii ostatnich przygotowały opluję,- że 
mai pierws,mm posiedzeniu nic się więcej nie 
zdarzy, a tylko przypuszczały, że bezpośrednio 
po spraw;o-/,daniu p. Ishi nastąpi wybór właści
wego sprawozdawcy. Być meżo, że depeszo z 
dzisiejszej nocy przyniosą jeszcze jakąś iufor- 
maieję w tym względzie.

Należałoby chyba jeszcze zanotować, że p. 
Ish^ oi był wt niedzioię dłuzszą konferencję z 
patof. Askenjazym, delegateni Polski! dla Lilgi 
Narodów' ale, w tjm  wypadku niewiadomo, 
czy omawiał z nm  tylko spranhę Whleńszczy- 
zny, ozy także sprawę górnośląską.

Jałt narazie, stoimy nadał całkowLciie -wlobec 
sprawy otwartej, którą n>;żna wypełniać jedy
nie tylko domysłami i przypuszczeniami. Tego 
*)o zaju przypuszczewiai wypowiada właśnie ko
respondent paryski „Gazety Warszawskiej11 w 
sobotnim numerze tego pisma. Wyobraża on 
sobae następującą procedurę: Rada Ligi zbiera 
Się A  upnia w Genewrie wysłuchuje raportu 

tymczasowego s/prawiozdawxy, p. Ćłuinionesa 
Qe ł/ton piż zaraz pa piom-zątku korespondent 
pomylił się, bo sprawozdawcą tym był p. ishi) 
-o stanie sprawy. Zgadza się na rolę, włożoną 
ma nią pizez Radę Najwyższą i wybiera właści
wego sprawozdawcę, kun emu poleca oproco- 
wiać kompnomisowy projekt granicy. W okre
ślonym (cnninie Rada Ligi znów się zbiorą 
i albo ow projekt jednomyślnie zatwierdź*., al 
bo nie. Jeśli zatwierdzi, zakomunikują zaraz 
„zaieoano przez się rozwiązanie11. Itadzt'-’? 'Naj
wyższej, która już zgói-y zobowiązała się js 
pa-zyj.ąć. Radą Naiwyżs.na wówczas ułożi tvlko 
ostateczny tekst decyzji w sprawie granicy 
polsko-niemieckiej na G. Śląsku, oraz, utajaj 
na miejscu wojska —  decyzję itę wykona.

(,'óż jednak stanie się, jeśli Rada Ligi pro
jektu kompromisowego jednomyślnie nie za- 
twiordizii'? Tu wyobraźnia- może sobie hulać w 
k irnbiiKicjach, których iiość wnrafita z kaiżdo- 
razicwą zmianą w sytuacji wszechświatowej, a  
■Więc z wojną na fronda A n gon , z rezultatem 
powstania ,v Indjaieh, z wynikiem rokowań z 
Rffthenauem i t. d.

Byłoby wówczas możliwe przekazanie spra
wy jednemu arbitrowi, jeżeli taki się znajdzie. 

^Wymieniają już nawet króla bńzpańskiego, ale 
Gn na razie ma dość własnych kłopotów w 
Marokku, aby chciał wpychać palec między 

vzwi. Dałoby J ę  pomyśleć przekazanie spra
wy Afiędzyr.arodiow ej Remisji prawników', ad 
hoc utworzonej, której -kia byłaby analogiczna 
do Obecne., ron Rady J.igń. nie skutek o znacz
nie mmejszem pr; wdcpicuc-bieństwue now;oclze- 
»ia. Jako możliwość wysuwano już także od
danie tej sprawy przyszłej Konferencji W a
szyngtońskiej, która, jak to już w różnych 
dziennikach zagranicznych wyrażano sfę, ma 
być korektorką Traktatu Wersalskiego i prze
prowadzić 03t i,t.eev;iie jącyfikację świata. —  
Która z tycii możiiiwości lub która z dziesię
ciu innych bedńo zatŁliosiowana. jeżeli Rada Li
gi ino dojdzie uo .fednemyślności, odgadnąć 
uiepode )na., jak nieprcb bma odgadnąć terminu, 
w ctęrym w danym razie sprawa, tak nas pie
kąca, zostanie wweszcie rozstrzygnięta.

Dla naszej sytns.ejii wewnętrznej i zewnetrz- 
t t j  byłoby najp.oż?ds'insze gdyby,. Rada Ligi 
zrozumiawszy należycie gwałtowną konieo-’

neść załatwienia definitywnego kwe=rji górno
śląskiej, zechciała zdiob/ć się na akt, godny 
wielkich mężów stanu, mogący przez to samo 
niezmiernie podnieść autorytet tego trybunału 
międzynarnd iwego, jakim misi być Liga Naro
dów. W.icetir. Ishi li członkowie llady mają 
l iękuą sjios-jbra ść... Ale miała ją także Rada 
Najwyższa, a jednak umyła ręce...

Paryski „MatirA* z 19 sierpnia napisał: „Te
rytorium. jakie Liga Narodów ma podzielić, 
znajduje się liuędzy linią Brianda i Jinją Lloy
da Genrgea, które zostały wwkreślone podcaas 
ostldnjch konfermnyj prayskicli. Zdawałoby 
się, że to tylko drabne stka. Tak naostety 
nie jest, bo trudnioiśi polega tu na owym sła
wnym trójk ącie przemysłowym1, Który już na
wet formalinie byłbv obalił całą koalicje, gdy
by sprawy nie odesłano do innego sądu. Lzy 
nie od Annaasza do Kajfasza?

Jesteśmy pewni, żo Francja' dotrzyma nam 
yreniości, dopóki to będzie odpowiadało jej 
interesom. Wiemy, że w sprawie tej niemały 
głos mają koła wmjskcwe francuskie, których 
stanowmzjćć do końca nie podlega wątpliwo
ści. Nie przypuszczamy, ażeby zaszła taka sy
tuacja, w której wojskcwmść francuska musia
łaby uabąpui jakiejś wyższej jeszcze racji sta
nu. Ale wszystko zdarzyć się może na naszej 
płanecie.

Dlatego warto przypomnieć, co p. Kor
fanty powiedział niedawno w wywiadzio z ko
respondentem „Kurjcra Poznańskiego'1, w 
szczególności o tem. co ostatecznie Anglicy 
przyznawali Polsce. Według łych informacyj 
Anglicy przyznawali nam powiaty pszczyński 
i rybnicki, oraz położone na północ od tych po
wiatów, skrawki powiatu katowickiego, za.br- 
^kiego i gliwickiego, tak, iż z powiatu katowic
kiego przypadłyby nam Mysłowice. Rozdzień,

Szopienice, Pochłcwioo i Nowa Więs-, z pow 
Zabrskiege Wielszcwice, Makoszów, vvv łubu 

dych miejstwwoscfach są du/e państwowe ko 
palnie węgla), z pow. giiwicluego^ Szywałd, 
Niemśocka ^eisnćca, a od Niemieckiej i snucy 
granica na zachód, miała iść ku Odrze. Na pół
noc od Mysłowńic granica miała iść wzdłuż grar 
r.icy Iizecz.ypOŁ-pt litej Polskiej, skręcając P)- 
tem trochę na'zachód, tak, że z powiatu by
tomskiego przyozkłała Polsce Wielką Dą
brówkę, Brzeziny, Szariej, Niemieckie Piekary, 
wschodnią część powiatu tarnogórskiego, mia
sto Tarnowskie Góry imało ix>’/ostać przy 
Niemczech). Od Tarnowskich Gór granica bie
gnąć miała na południowy zachód pod Toszek 
tToszek pray Niemczech). Od Toszka wzdłuż 
kolei a,ż do Strzelec (Strzelce przy Niemczech) 
od Strzelec na północ popm-z Olesno do gra
nicy Itzeczypospclitej. W ten sposób przypa- 
dające nam tcrjtorjnm śląskie byłoby pr dzie
lone r?: dwie długim językiem tak zwanego 
trójkąta przemysłowego oddzielone części.

P. Korfanty mo podziela wprawdzie ..głębo
kiego —  jak się wyraża —  nosymizmu społe- 
czeństwa naszego11, ^  dodać, trzoba. że i pesy
mizm społeczeństwa nie idzie tak dałeko, żeby 
mógł przypuścić, iż ing!ibvśm v byt pizez zą- 
"twturdziałość AugljJ tak niosłycharaio pokrzy w
dzeni, ale tr/.'jbia bym na wszystkr o-zrgotowa- 
nym. Nawet stworzenie nwroj Alzacji i L^ua- i 
ryngjB nie jest wykluczone uim, gdzm nic chce i 
ślte unikać stwaii-zaniia rJorvych kofliktów mię- j 
dzy s:psitidująaymi narodami Polityka angiel-!

loty litewskie. iSórwnoiceeiSnlle śroGlkowo-liltotw- 
ska rtsfkaldirai Itcltniirza wjanmsftyła do wrai!iki. Po 
kirćą ćiej wahcie jiodion z samolotów łkieyyikich 
zdołał mcfeic, 8 * -a natomiast ca2koiw3c«e nie
uszkodzone wydądaw.aly na teirytorjum Litwy 
śraik owiej. Ołtarza I o się, że obydwu sajmoloiy 
należą do najlepszych jednostek bejowych 
eskadry lotniczej Litwy kowieńskiej. Piloiów i 
obserwatorów obu samolotów wzięto do nie
woli. Jcidnym z obaorwaito:rów okazał silę b. ka
pitan dPmji nflmurockiiej Kainrmaiirdir. Jon. ?eli- 
g-łwdki te*ii*idał od .piloiów i Obserwatorów żoł- 
nfiaaskńcgo słowa homor.u, ze więcej przeciwko 
Litwie śradlkórwtoj. waalicizyó mc będą, poczom za- 
rzaiazill iiełi wyipnwzezonie na wolność. Zdobyte 
aaanokty wcielono dk> floty powiefttzdej Litwy 
środkowej. O zajściu powyższiem jen- ŻeJiigOfw- 
rtkii (pnzesłał nwtyćłimiaist raport LMze Narodów, 
pwyctzietai ralz jeszcze podiknośk'! niciuicaciwriiść 
władz Litwy kowieńskiej i jawny współudział 
Ti ich wałkach z Litwą środkową żołnierzy i 
oficerów niemieckich.

ZaW IFSZEN IF PISMA POLSKIEGO. 
Bytom, 28 sierpnia (PAT). Roaporaądaemiem 

międzysojuie-zniezcj laoniisji w Opoin, pismo '"O- 
boaiicze >Polak« zawieszone /.ostało na 8 dni.

PIERW SZE POSIEDZENIE.
Genewa (FE ). Posiedzenie Rady Ligi Naro

dów rozpoczęło się w poniedziałek o gać z. 4-tej 
popołudniu pod przewodnictwem wicehr. ishii.

A3 KENAZY U ISIIIEGO.
Genewa, 28 sierpnia! (PAT). Od 

lcarei3j’and(ftn'ta. Ishi przybył tu wczoraj. Dziś 
rano przyjął Ishi polskiego delegata Askenaze- 
go na dłuższej konferencji.
Z JAKICH POWODÓW ISHI OBJĄŁ R E F E 

RAT GÓRNOŚLĄSKI.
Genewa (EE). Wicehrabia Ishi oówwlfeył 

sihrawoizdawciy wTomrnal d-ęa Dabaitis*, że tur* 
stępiującę powcidy .Iktonidy go do objęcila pilerŵ  
sizego iwśtępnogo referatu spra(woizdaiwcaego w 
eiprsiwiie gómośłąskioj:

Po jprzekaizainiu sprawy górnoślą.ńkKj Raldlzi" 
Li(gi NainoJiów na mnie j.ako prezesa tejże Raidly 
spodl obowiązek wy^znalczonia sipraaroZlLoiwcy. 
Rana Ligi Narodów musi uzyskać obiektywny 
pogląd na fakty i cyfrowe dane, dotyczące Gór
nego Śląska, jeszcze przed powzięciem przez nią 
postanowienia, czy zgadza się ona na rozstrzy
gnięcie tej sprawy, czy też zadania; tego ni? 
przyjmie. Obowiązkiem preayidieniŁa. R aJy  Ligi 
jw t czuwanie nad tem, aiżcby kązdai ęprawa, 
która ma w.eijść pad obrady Ligi, była ^nzeJle- 
■wgzyiAkioin LidlpowaibiJnio zrodkigawainą i wyło
żoną, a  dopnero następnie Raidizie |p«25ad»orż»:ną. 
Tomi względami kioro;waflem ssę, kiedy pabta- 
isowiłem wptanaiczyć spraiwoteidawicę góimoślą- 
dldago. Jak  wiądlomo, Quinones de Leon odmó- 
wa podjęcia się tego zadania, a po odmowie 
jego pozostało jeszcze tylko 8 dni do zebrania 
się Raiiy. W  ciląigiu tego krótkiego czafeu nnie- 
żaiło ząpoiznać się z obfitym maitienjatem diowo- 
dowym tiwaw-y górnośląskiej dmityiczącym i na 
jego pcldótaiwiie o,praico'u’aić omówione na wsitę- 
>i.e .łpraiwozdkaiiiie. Wymagało t.o wilelllkiąj sizyb- 
kiaóti daialainia, a wzghrd właśnie na to skłonił 
nnle do. tego, żie po tUwższem wahaniu posta- 
iOwiłem nie proponować już rikosnu objęcia 
..zyiuio-.ci sprawozdawczych, lecz jąć się same- 
mi opracowania sprawozdania. ŚiprawozdairuG

PISMO ANTYPOI SKIE PO POLSKU.
FtTom, 28 sierpnia1 (PAT). Ntawey wątiafą na 

ska hodui j z oredylelicją takie konflikty. Czy Górnym Śląskiu polakożerczy »Głos Gómoślą- 
Rada Ligi Narodów zdobędzie sic na jedno- ski«. Piżmo to steiłe przedtztareia Po’tdkę jako 
myślność, aby do stworzenia takiego nowego fcray nlezdoteHP do życia i twierdzi, że TH’zyla!?ze- 
zjarzewia nie dapuścić. C zy stano\,isk.o Pranej I nic Górnego Śl^aska d‘o Patoki byłaby idC.a niego 
znajdzie jednomyślne zrozumienie? zgubą. »Glos Górno ślą1 (kto spełnia tę sańią rolę,

jak siwego ozalsu »Dzwam i »Wola Iasate*.
SKUTECZNOŚĆ WZMOCNIEŃ WOJSKO 

WYCH.
Paryż (EE). Ostatnie Wądaiizema na G. Ślą

sku ,?jtiw-K«j|sfcQą najkijńoj słhmnoóć dowłoUtwmis 
fiiainieiutfiubigo, że wysyłka kio.ałm-yijuyicłi iweirra 
nileń wogifa-awyioh iia G. śląis!i< była kiottfeioiana. 
W ipawiicKie Straelce Wiółkie stwierdzono kon
centrację oddziałów RcRhswehry, liczących c- 

spamwozilaniein Rada Ligi rozstrzygać będzie kolo 2.600 Bawarczyków. iaOcżn w powiieero 
sprawę gómośtoską w taki sposób, jaki uzna łwtiamskim stwicw1 omo chęć v. iiwołaA1 wy* 
za stosowny, by nastąpiło ono aa  podstawie chawfid ynzioz addlzrały niemioickie. Remizjie, 
g-rufiTownego jej zbadania. — przoT)axtvv,aid'zcirie piizez wojslko frameiuskio i an-

giełkie, wykryły znaczne ilości .natermin wo- 
. . jennego które skomfśskawano. Obecnie, dzśęjti

Rzym (LL). Bononu oAwiadictzył pomciw-nio za'rządlzeaiioim whrdz koalilcvjnYich etpokój zdaje 
T r tr a ani j/ra-sy, że pi zc..s_aw*ciel Si ę (być ua G. Śląsku zipanowaóczony.

be.dfz.iic nAIlniia i '  ----- ------

nęj po|d piroiteiirtcralut-m kapłtału nielnieio-kiegw, 
Riząd azeóSroadom^ek-i adlda.je się na uailŵ i »sio» 
wianslkieji tej impurezie.

oo będtok pogn-oeto wyiJożoniem trudinaśe.i. na 
jalkiile Riajdia Liigi natrafiaj i prrjr razstozyiganiu 
tpra|wy góunaśIąsloLej. Po za pozna ni u się z niem

STANOWISKO WŁOCH.

że
Włoch w RaiJlzie Lilgi Narodów będizae u&illnio 
starał tfie poi/jesteAgać całkowitej bezaironnaści ' 
i sprawfeiMiwości.

"M m  w  L id ze  N srcfl6 w .
Genewa, 29 sreWpaiia (Tel. wł.) Z kół abb.żo 

nyieh dc Raiły Ligi Natrodiów iż roko
wania polsko-litewskie w Icwestji wileńskiej 
stanęły na martwym punkci 

Hymans nie

«if.: Cii?? śctaaiy do «oHtt z Po!sI;a
Bytom, 28 sieąreria (PAT). Niemiadka pratra 

ftzpeihdko reyidtuje się o >0111111 zołrfcza fretu- 
ibqw0goi«., abehoidPianyim jatko święto mortiaitołii- 
siyieznie. W abrhoidlzie tyim ■wzięło .udwaJ olkolo. 
30.000 żjołnilaiizy i ofioereów. Mii-dlzy jmnyimi 
wziął wdlzM ka. Eitel, Liidtendorff, jen. Gołaz i 
WaiSJcusoie, o(r*(z szereg djyigiiiitamzy byłego dn/o- 

żywi żadnej nadziei, aby udab nu d/isactokieigo. Jen. GoŃtz wyigłosił mowę, w 
mu się snrawę tę rozwiązać. Wobec ttóro- ri/a on kiP6e*ń ipo|v\dieldiział iriędfcy' inineni1 Nie mamy 
ją polcWmio paizdlcaizać walnemu zgromadzeniu tanków, fo ty  powietrznej ł artylerii, nie mo- 
Ligi bez żaldbyfch łtółisnataryioh prcjpozyicyj ze żemy prowadtzić wałki odwetowej, ale do wal- 
Swiej skr/ny. Pnzypmszczają, że zigmmialJzemc | ki z Polską, my żołnierze frontowi, jesteśmy

Peliiira a r it i i  ijiiraiiisHs-sssietiti.
i-nów, 30 siierpnra (Td. wł.) Główmy atame 

Pe+lura. jak dcniosi »Wpeued«, nad^d.iił dx> jwli 
ukraiińskieh sproistmYainie, że w żadn e  m Aa- 
ktacje z rządem sowietów na Umainle 1 
wchodził i na przyszłość wchodzić nie ?—  ̂ -- 
rza.

Ca m irta  pisma ESmifiskla 
p K cfisanleJ MtiapelscŁ

Lwów, 30 sLeannia (Del. wł.) Pidin?, ujkrs*' 
dkie, ja(k »Ukr. Wietótnfflc« i łWpered1*, niip pr 
sltają zajmować slię sprawa wscuodniej MrJ 
ski sWilstnylk*. juiąic na karp ojbiednic Petem 
wilcza, wyirsrżai pnartkasianie że oprawa Gatoą, 
•wschojńiej na najblizrzesu nostedzenhi Raó 
Najwyższej zastanie stanowczo rozstrzygnięta, 
a entenia znrnisi władze polskie oo Opru/nienia 
terenu Caiiaji wschodniej.

P.iq.t sagfeiKo-iiRrsfSsKl o poiski 
Czeraon; RrięL

Lwów, 30 YlÓTfriTriia (Teł. wł.) Sowiecki rząd 
ukraiński okaza* gotowość zawarcia umowy z 
Polskim Czertfonym Krzyżem, kbfejsi w tyicE 
dlmiajełi wyieżdlża na Ukrainę. Reirweeen^CJein 
ffeftsik. Clzew. Krzyrżu jesit dr śtr/jamieicOd, nna- 
ny dlziala.cz (potoki w Moislkwic.

4 •

Sate!f!tj9 granicy a?sd!fii*i!ej.
Mińsk fEE). Mieszana komisja giramiczn*: pd- 

słoo-roisyjisika ukończ'"to prace wytknięcia gra
nicy na Dzwinie. Tx)kojiano również ipoidlziHłii 
•ray p. przyczem linję gran’c7ną oznaczono pa 
land. Dełeiaatcja Aswśelełia z mieszanto Kcmifcji 
gnainżezwj z pov/oidu braku oailszyiek kflstnuktyj 
wistrlzynuiTOSzy siwoje prace, wyjechała z Miń
ska do MoMkwy.

|)oitoci 'zallatwilć sprawę Wilna komisji specjal
nej, w fikłaid której wiejdą przedi t̂aiwiteiele 
państw nilezaćlnitiereeowanych np. Braizyłji, Bel- 
gji, Chin Jtip.

SAMOLOTY KOWIEŃSKIE NAD WILNEM.
Wilno (EE). W dini::_26 bm. naldgramrEne po- 

sterr inki i eBfkaldinai łotniiciza zoisttaly zaalairaioiia- 
utf waiadomaścią, »e ed ątiropy Kowna adążaja 
na tOijltorj.um Litwy sreidikowej trzy samoloty 
litewskie w nklwkaiJioniyicłi cela«cłi. Istotnaie 0- 
kuło goldz. 9 ramo nad iśesyjtorjiHąn śrotdlkowa- 
M-teŵ tkijeun uikaizały się tńzy samoloty tiyjjuj »A1- 
baltitcrs*. Atiroiplainy te krążyły nj^j nasztimi' po- 
zij (ejaimd1 w cel ach wybitnie wywiadowczych. —  
W myśl rotzxjmu, zawailtlogo pomiędzy U lw ą  
środkową o litowa kówieńską, nie wolno obu 
(tnomiym aeroplainoim przolatyua.ć naid tmyto- 

rjum rwctoiiMiiilka, dlatego tez środkowo-liu w- 
skie posterunki poczęły ostrzeliwać owe sa.uo-

gatowi.

K on yre s B ia ło ru sinó w .
■W dnliu 25 wtizjeśnia :br. niw się oldlbyć w Pra- 

dlse ajoizidl ibiaiłoinuiSlki. Kapitał niiemiedki —■ po- 
dolmo Sami (p. Huigo StouiiTOj —  zańiłtomeso:.wał 
się w ttolaitnślch cizabaich moano... kocjpeiraltywa- 
iiit na Białej fiatsói, slta»aa\viąicem: . bardzo sdną, 
na braik jicldtiak ikalpfcai-u oibrdtoiwcgo ciiaćpriąeą 
orgainilzaicję, która —  nzeaz anafipaanina — po
siadła awiiąizik®. na Bnafej RiiHH pc-iza granćicą bnaflc- 
ta,tu ayw&łtegioi! W B̂ iriMnic fnft*iqv,śi«te powi?.taj’e 
zw'toz.dk bMonuisSdicł i ńtoigiiń.łldcih itoctpesur 
tyiw. BiałoruUko-uklriajiiislIci Sojiuaz znamy taim już 
pmid rforóic<i»em mianem Biutt. Pinâ fea zjaizid wobec 
dzimiipłoj itośai dfeilałacizy .poililtiicznyck na Bia
łej Rura nile jtest niiczem iciinei.n, jak porityicmą 
c«dibud’ówką ^ospoAajricaej largainizaieji, alawia-

Słiny ZjediKitzons aftofaja wolsK?
z Jiiiertnli.

Paryż (EE). »Te-mips- diooi/osii, że rzaJ ć>tanów 
ZjednacTOmich ma zamiar wycofać swe wojska 
okupacyjne z nadreuskieh okolic w Niemczech 
natychmiast po ratyfikacji tiakiatu pokojowa 
go -*

fraftlamscl* paftekw prez. Hn.ifi.ifii
Berlin, 27 silenpma (PAT). »Naw Y'ocnk He- 

dówosi z WathymfitiottiM, że pneiẑ idicint Iiair- 
ding oświaldczył, iż jańt bardzo zatitewiołioidy c  
poweiSu dojścia o skutku taatkialUi apioT^3^' 
ako-nidmieckiego z tegvJ powodu, ijoiniiważ 
fcrmktalt tom zjiodoipccy;! 'wazyssitkie. dńksko etd Hec 
bite stojące pairtjie pdiiiyKizne w Sanach Zjedwo 
rzonyich, a jćHłt równioż do przyjęo.ia tak dla 
Ntotmiww, .jak i dtia koalicji. Naioży otcizeiUwać, 
że senat naltyidhiiiiatat po zobraniu się bedlzio 
tralktait raityiikawał. WeićHe diomieiaenila *New 
Yotek Tłmk^«, wy dla pnezydeM, Iłarditig jteitecea 
ptrzcld raltyfiiki^cją traktatu proklamację poko
jową.

ROKOWANIA 
- LOUCHEURA Z RATIIENAUFM.

Hanower, 29 si'eqpnia (PAT). Prosa niemiecki 
vTyrażr zadowolenie z wyniku konferencji wieś 
bodeńskiej.

Berlin, 29 sierpnia (PAT). Według >Pełvi 
Joum a'« podpisano wczoraj wieczór trakto' 
nieiniecko-franeuski co do odszkodowań w na 
turzie. W kwestjacb spornych osiągnięto zupeł 
ne porozumienie. Obraidiy te prawezy-iiCy się 
ibatlćuao dlo wyijaiśnlc-mia sytuacji połityezneij rniię- 
GizĄTi nbu k-ra-jam’ Obrady miały charakter wy
łącznie eKonomiczny, choć Kaftheoaiu nada. 
nernaiste usiłować wmicmać w tok ofemid kwe- 
stoję podiityicznic. Sp«TZ«chvił się tetnw pmzielcfetawib 
eM  Francji, zaznaiczająe, że wyichadlzi to p<*:a

Badania nad genezą najwybkniejszi eh 
utworo , naszej literatury i nad wykrywa
niem ich związku z bezpośrednimi i pośred- 

i ,- °  '(^EWa.iśejti poszczególnych arcy
, 1 , ! grądów estetycznych w literałurze za- ęboaniio-e<tiropo-i«ki ̂ 7 ** • aoprowacizcry raz do bo-

b fizut.nk.oy. Rodzaj ten badań stawiał 
dawn»j kroki m ta ^ łie  i trzymał się n.iewol- 
niozo teks zwolna- jednak rozszerzał ramy 
coraz baadziej. pocz<ął analizować psycholofię 
postaci, sposob konstruowania pomysłu ten
dencję utworu, środki arty-tycz.il ł t  p J  
doszedł do całków uogo opanowania metody, 
laika jest dzisiaj przyjęta w krytyce literack iej
na Zachodzie. W niejednym wypadku podnb-
nio jak i gdzieindziej —  popadł on w przesadę, 
dopatrując się powinowactwa, gdzie'' go nie 
było, ale inaczej być nie mogło. Wszelkie me
tody prowadzą bowiem do zboczeń (w tym  
wypadku dość niewinnej natury), jeżeli stoso
wanie metody zamienia się —  żeby tak powie
dzieć —  w sztukę dla sztuki, w gorączkę od
krywczą lub innego rodzaju nieumiarkowanie. 
Nie można z tego powodu lekceważyć samej

metody, skoro nuogól poslugiwanio się rui, 
okazało się bardzo owocne.

Mimo niewątpliwie wybornych wyników Hej 
metody, nazywanej zazwyczaj filologiczną, nie 
brak jeszcze dzisiaj przeciwników, którzy od
mawiają jej większej wartości. Wskazują oni 
na karykaturalne nieraz pomysły odkrywcze 
i podobneż odkrycia, które metodę samą mają 
rzekomo kompromitować; powtóre dowodzą, 
że znajomość wpływów i wzorów nie przyczy
nia sic w ni.izem do pomnożenia rozkoszy este
tyczniej i wzruszenia wewnętrznego, jakie lek
tura jakiegoś arcydzieła sama z siebie przyno
si, że nawet działa w tym kierunku hamująco, 
bo rozpraazto uwagę i utrudnia kontemplację 
w obc/owaniu sam na sam z duchem wielkiego 
twórcy, objawionym w wielkim utworze.

J e  A w tem rozumowauiiu ooś, co tylko na 
posór jest słuszne, a co Ilibot nazwał „logiką 
uczuć11. Weźmy bowiem przyidad drastyczny, 
o waurtości —  oo prawda —  nie porównania, 
ale tylko analogii. Czy widok pięknej rzeźby 
lub obrazu mniej nas będzie zachwycał, jeżeli 
nawet tu i ówdzie dostrzeżemy w nich szcze
gół, przypominający podobny 'jakiś w iinnej 
pteknej rzeźbie czyr obrazie, gdyby nawet 
szczegół był naśladowany'. Czy' wdzięk pięknej 
dziewczyny traci na powabie i wartości dlate
go, żo ten i ów, rya urody odziedziczyła po

matce. Doktadae poznanie rzeczy pięknej 
wzbudza przocież^ zazwyczaj tem większa
w niej rozmiłowanie.

Ma więc metod* filolt giczna całkowite upra- 
wnienio i wzbogaca drugą, często stosowaną 
metodę, którą nazywvamy kowtemplacją współ 
twórczą, a która Pt lega, xia analizie indywi
dualności utworu, bez wrikairaia w jego pokre
wieństwa i powńwwact.wa; czyni bowiem moż- 
hw'OŚc kontemplaoj’ pełniejszą. Nie mówi się 
tu oczywiście o takiej metodzie filologicznej, 
która przystępuje do utwioru wyłącznie jak 
szpieg i o nicze.ni poza wyszukiwaniem wpły- 
w“ów nie myśIiv l>o rie  jest ta  juz, metoda, ale 
karykatura met idy, która ani z naukowością, 
ani z rzetelnetn pcznawaniem nie ma nic wgpól- 
niogo, ani też celu, e który chodzi przy krytyce 
utworów piękna, td® osiąga.

Rozwój dopero co wspomnianych metod 
w naszej krytyce literackiej można śledzić 
z wiotkim pożytkiem miedzy innemi na stu
diach o Fredrze i uznać i ocenić wartość jednej 
i drugiej. Nto wspominając podyktowanego 
pięknem! pobudkami, ało niesłusznego ataku 
Goszczyńskiego na Fredrę, trzeba przejść od- 
razu do Tarnowskiego, który przy analizie spu
ścizny Fredry, posługiwał się przedew-sz.yst- 
kiem kontemplacją współtwórczep metodę z as 
filologiczną l zupełnie wyjątkowo i tylko tam

stosował, gdzie wprost nie mogl togo uniknąć. 
Tarnowski dał też raecz -współtwórczą ba rdze 
piękną, ale w, wiciu wypadkach bardzo nieści
słą właśnie dlatego, żo wlasniowol-uu niedoce
niał metody filologicznej. Kontemplacja sama 
zawiodła nieraz na manowce znawcę zresztą 
tak doskonałego i pierwszorzędnego estetyka.

Następcy posługiwał się w nieporównanie 
wyższym stopniu metodą filologiczną, i dzięki 
temu naio tylko pod względom formalnym, ale 
i od wewnątrz znajomość tróreziaści i ducho
wości Fredry pogłębili. Odnosi się to do stu- 
djów Chrzanowskiego, G.aithera, Kiolskilego 
i Simki, a  ostałnio do Eug. K u c h a r s k i e -  
g o, mianowicie do jego niedawno ogłoszonej 
pracy p. n. F r e d r ę  al k a r a e d j a  o b c a  
(Kraków 1921). Pod względem rezultatów', ba
dania Kucharski doprowadził najdalej, bo 
pierwszy rozpatrzył szczegółowo stosunek 
Fredry do Goldoniego i kilku imnyeh niewy- 
nrten#8*ych dotąd autorów i umiał uzasadnić 
to swoje zdobycze metedy filologicznej

Ponieważ zaś równocześnie posługiwał się 
rozważnie metodą współtw órezości, naświetlił 
w sposób nowo' a  słuszny dwio przedev\szyst- 
kiem postaci w komodji Fredrov,siciej: rejenta 
Milczkft i pana Jowiatoi.iego. IV jak wysokim 
stopniu to uczynił, dość powiedzieć, zr reży
seria „Zem sty1 i „Pana Jcwialskiego" musi

ssę liczy, a wynikami tych badan chociaż Lę- 
tizib musuiM- odstąpić od przyjętej tradycji, 
Mntoi szczęśliwie natomiast wypadła ip. Ku- 
charskionui paralela między Goldonim a  Fre
drą, wr której kry,tyk ja Irki usiłował uzasadnić 
■wyższość charaktaru, talcrdu i ideowości au
tora polskiego.

'Poclnyał tak wielu nie można powtórzyć 
c ciekawej mimo to rzeczy W. B o r o w e g o  
p. n. Z e s t u u j ó w n a d  F r e d r ą  (K rn  
i:ow 1921). Związanie powiastki o ..Pawls 
i Gardo'1 z jedną z powieści Piysult-Lebruna, 
w-ydaje się niepewno,, bo, o ile sobie przvpomi 
nam. już iezuita Masseuius napisał podobna hi 
sloryjkę w ma ter.jato do swoich ,ACuminx, fa 
cetiae i eruditionos11. Przypuszczam, ie  zna 
lazłby ją i gdzieindziej. Szczęśliwsze jest zesta
wienie mstedy Sterncwskiej z metodą pamię
tników „Trzy p,o t,!7v‘l. Uzar/idnienie grafik > 
nem w-artości kompc zycyjnej „Zemsty1" jest 
sztuczką, przypominająca najdziwaczniejsze 
pomysły z okresu teorii barokowej retoryki. 
P. B., utalentowany zresztą krytyk literacki, 
wprowadza tu metody, u nas nowe, które — 
przypuszczam —  am naśladowców’ nie znajdą 
ani swojej mocy dowodowej nie okażą.

Dr Michał JarJk . J
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KOTiapetencje konferencji, eruszitą krmesftfje po- 
liłi|y|ciz.ne nie mogą żalJną mUirą by ć puJącaone 
fc techniazjią s to p ą  odsz&atłowań. RaiBhenalu 
ofpuśicił TOCtsotm-j Witeńbiidien, udając się do St. 
Uotnlte. Lodiiclfiaur powraca we środlę do Pairy'- 
m-

Paryż (EE). Dzianiniki domoazą, że nuncfwa, 
Lciiichetuna <z Raftiiesaniein do-zwaP Ffoaiiteji1 na 
pfeedloiiOTiie terminu płatnlości jej zdbojwiązań 
wdbcc 'Nietmiców, powstałych paaes śwdaJdlcfes*- 
nia izeczowe 1123 sikane przez nią. tzie sirony 
Niiesrtc&w. Nitemcy majią zobowiązać fflę db u- 
sfloi^ t̂CEnienia po dzieli 1 maja 1926 r. okineśło*- 
nytch świadiczeń rse/czowyich na rzmz Prane ji 
4o wysokości sieidmim miljajrtJów mareik zfio-

tylc-L. Rrarmcja ma płajcić za nie rocvme W&mi- 
com mŁjairid1 matek złoftyeh, wobec cECgo do 
1926 rck n  wyjdaci ona Niemcom pięć mijair- 
dló vv matrek w złociei, co> d/o wy równania zaś por 
zaiiniklj rosa ty dwóch mąljarctów marek w zło- 
>ci(e uzyska! ona przedłużenie ternrniii! płatno
ści aż do .oku 1935. —  Perwue trudno- 
-nedl wyłoniły sic przyi sprawDe procentów,, Fran
cja bolwiem oświadczyła gotowość ptoioenia 
zwyidyjcih Uyilikuj pio/comitów w wysokości 5 ptrloc. 
rotczniie, Niemcy zaś pra(gną zaległe procenty 
kalpitałizoiwać i ofetmEyć je dal .żerni 5 proc.

. Zdaje się jednakowoż, że w spraiwiie tej osią' 
mięto wreszcie porozumienie.

L « . a  K i r
Kala FOlsKa So Cziczerina.

V-rarszawa, 26 sierpnia (PAT). Biuro prasio- 
we m.ni!stersjtwa spra,w zagramcznych koiruunii- 
ffuje: Przadlstawicie] Tolski w Mo, tkwię dnia 25 
brn. złożył nalstęp-ującą notę komisarzowi dla 
^praw zaigranicznych Czlc^erabcsm:

Do p. CEiczeiriha, komisarza ludowego dla 
sjpirsiw zagra niiczny|ch.

Rc*d polski, dążąc d/o irsunięciai witeelkich 
Dlbja.wtw niezgody i do ustanowienia pokoju, 
zmuszony jośr zw.rócić uwagę rządni rosyjkie
go na przekroczenie przez organy rządowe ro
syjskie postanowień traktatu ryskiego. Rząd 
polaki w nocie swojej z dnia 11 llrpea 1921 r. 
wyiraiził ptrrzekonaitite. że rząd rofiyjafld pwaez 
potdhraymu/wuinie nieizgOdne z traktatem, ryslkin# 
dziafciilriości niektórych swoich cmganów, ubrn.i'dL 
nia- wiumocnianie dobiych sfioeta»k6w sąsiedz
kich, na któryich o.bu państwom w równej mśic- 
nze zależeć powinno. Nie wątpiąc w dobrą wo
lę rządku rosyirldego i ehiopc mu ulaGwiić zalda- 
rfi», rząd polski w wsponmianej notóe wskazał 
na nader rażace przekroczenia traktatu ryckie
go, dotychczas jednak nie otraymal odpowie
dzi i z ubolewaniem stwierdza, że ciągle napo
tyka nowe fakty, naruszające traktat pokojo
wy.

Rząd polski jest w posiadaniu obszernego' 
Enajtieirjailm, stw ierdzaiacego niezbicie,, że rząd 
rosyjski nietjlko toleruje, ale bforze udział w 
akcji, dążącej do podkopania rząiu polskiego i 
obalenia ustroju społecznego v? Polsce.

Pomimo możliwie najściślojfszogo wyznaerze- 
irta liraj. granicznej w artykule II teałktartiu, odi- 
diziafty rosyjskie i ukraińskie *a,jarują makki! 
pewne miejscowości;*znajdujące się po pok-tóej 
sfronie łinji demarkacynnej.

Mimo ukladiu, pxipis0m-go w Mińtku przez. 
dietHegatów o.bu s/liroin, delegaici rząd/u sowieckie
go db kc-mtbyj rotzifemczych, nie wy kartują u- 
cdiwal, podpisanych p.zcz komisje roizjtemc-ze, 
poidczais gdy polskie dowó.diztwa odioarkow wty- 
daSiy rozkaz, aby podlegle im po&tewinnłdi nie 
eizynily tmidniosci obywatelom royjskim , nrze- 
Irraczającym gnamkę po skronie foliskiej celem 
zbiwów pionu. Jednakże władze sowiiiocikie zn- 
brainiają włościanom poiloikim przekicczenia gra- 
nlcy. Aby zamidzić temu .silanowi rzeczr, sjprzo 
niwiającelmu' się głównym zasadom mię;dz.yiian)- 
derv. m. strtoua ęol <ka zażnilcjewała. układ, pot 
pUMiy w Koocu dmia 16 lSW  przez odp-o/wie- 
dinżo up^biomcicnioĄMch przedvstawiici!e|L obu 
stron. Na macy tego. układu obie atnony zgo
dziły się zaisaliniozio na przekroczenie gramiby 
przelz włościan w celu zbioru zb«óż, ustalając 
w tym colu rewne plunkita kontrolne.

Dadej rząd polski domaga jię stanoawceo. aby 
rząd nocsyisfki riikrćkcil nieprawne postępowanie 
władz swoich, które systematycznie zaibiierają 
w czapie robót w polu zboże, inwentairz żyiwy, 
nateżąicy do ubj/wateii polskich, uibiaoując to 
zwrócić w zauram za złożenie dcklairaicjd pczy- 
nafaeżnioiśici do. Ro jr. W okobcach Korca wło
ścianie poizbąwćeui chluba,, dloiprioiwaidzcni db 
rozpaczy, próbowiaili najyaść na rosyjski po- 
Śteiuirjik graniczny.. Dzięki energji mic-dcowych 
.władz pcfekiiab, udajlo się uniknąć zbrojnych 
wystóąipieiń. Irząd polski domaga silę z całą ta- 
nowiozoiacią ulrTÓcwnia togo rodzaju postępowa 
nia włafdiz ro/syjskich w stosimku. do1 ludności 
poilskiej, gjJlyż nie może ponosić odpowieuzial- 
ności za czy ny rozgoryczonej hduości.

W związku z pe-wrśoj wymiemo/ną sprawcą 
otrgmy wlad/z sowścclkich przieprowaidzają pla
nową agitację, r^ećl jtawrk.jącą się artykułowi 
Y  tralkltBpi jyrfdfcgo, a dążącą db wywołania 
wiśród ludności poLkitCigo pogranicza nastroju 
w/rogiago EiZbczą'Pbspo2itiej. Rządl roryjski 
WBłpćftnSe z mądem ukirwkiskiin prowadzą za 
pomocą swoich erramów agitjfteję. propagandę 
na toryb^rji.m polakiem oraz swarzą organiza
cje ,czyniące zamach na carość terytorium Pol
ski i przygotowujące obalenie jej ustroju pań
stwowego 3 apotecznego droga gwałtu. Najbar
dziej r»żą,c*ym jrzytkładem tej afkcji o zoroko 
zafcrcśłotnw.ii ro^miajra-ch jest orgambair ja taik 
Łwamego Zakordonnawo otdiela. Nie rdega 
wąiirliwości. że rząa rosyjski finansuje d-iaśal- 
ność Zakoriłowa.

Rząd' po.' dti ustafrl, że cetam dzńnMoośc? 
Zaikocidiowm je s t  wywcłainie kom am te ybzaicigi 
fr-Zjgwrotj’.’! w P o lsce  drogą lokalnych pswslań 
v.ńród ludność! miejscowej, którymi to pows.a- 
niom kierownicy' Za kordowa staradby s:e na
dać charakter ruchu na-odowościo i egi> ukraiń
skiego i białoruskiego. Dalej ustali! rząd polski 
że działalność Zakordowa rozciąga sie również 
na Rumunię ; państwa bałtyckie.

Rządowi polskiemu jest wiadomo, że Zakor- 
dow podlega bezpośrednio centralnemu komi
tetowi kooiunkfyeziiej partji Rosji i Ukrainy, 
w skład której wchodzą czkuiikowie obu rzą
dów, a nawet byb palnoinocniey nządu, którzy 
podipfeyu-ali preiiminairja pokojowe. Rząd pol
ski jetslt w pa.' aaidauiM przepus.teik, wystaw lanych 
jpuzoz prezydjuim kijowrskiicgo poddziału Za- 
Łordtoiwai, datowany/uh w ostatóc-li dniacli maja 
21 roku. potdipisiiych między iime!mi przez se
kretarza prez.Jdjum p- Stanisławskiego. Prze- 
paiBitki te iią dowodem, iż Żakardów jest insty
tucją rządową tak ukraińską, jak i’ rosyjską. 
Rząd polski ma prawo domagać się zlikwido
wania Zakordowa i wszystkich jego oddzia
łów j pododdziałów i wogóle wszelkich orga- 
nizacyj, których akcja skierowana jest prze
ciwko Polsce.

Według wiadomości rządu poHkiego posta
nowiono obecnie przejąć całą akpje Zakordo
wa na biuro trzeciej międzynarodówki, ab. 
uniknąć skompromitowania rządu rosyjskiego 
Wobec tego rzad poiski zaznacza z całą sita- 
łiowczością, że rząd rosyjski odpowiada za 
wszelką działalność trzeciej międzynarodówki

9 m ffc rn e ) Po s e
tak długo, jak długo znajduję się aa teryloi juin 
Rosji i o ile w zakresie swojej działalności 0- 
bejmuje w jakikolwiek sposób Rzec 'pospolitą 
polską.

Repatriacja, przew idziana w a rty k u le  9 tirak- 
taitu* ry ck ieg o  je s t  niesum iennie ptelwiadbona 
p-ueE w ładze fco/wtelckie, k tó re  ty lk o  poEom ib 
tizyim afą się  postanow ień  u k la iiu  o rep aiu ja^ ji, 
w nzeiezywistości zań s to su ją  bierny opór. W y 
la n ie  trnmsJportóiw osób prywaitnyiah oidfoi3>va 

się  ueklluig liezb  uikla d anych , z celem zatrzy
mania krteti ęenc i i fachowców. Rządl nobyjsiki 
t.enJt*ene.y;jniiie sjtiwtTza kate-goi-je uchorltoów  Ent- 
kłaldlnilków, k tó ry ch  spisu n ie  p o d a ję  do. wilakłb- 
miości w ładz poBkic-h. T e g o  rod zaju  postępo- 
wianie_ jetst ‘■jprEeczne z elementarneimii zapedh 
m i stof?uiiików sąsitedEikieh i zm usza rtaątd pateki 
do żai Hau i». abv raąd ro sy jsk i bezziwłoicEniO w y 
da'i P o lc e  uclioidlźcótw. pozo-tającyioh iw najgotr- 
szyeh wafaiwkaę.h moralnr, eh  1 maittop;jalnyeh. 
Hząkl pollski u ro te stu je  przeciw ko d ą ż en ia  szą/dlu 
loisyjskiO go do stw orzen ia  o b o k  planaw/ej aike.ji 
repajt!rjaęyflne,j ^równorzędnego ruchu beEiplano- 
w ego, i żadta u& tajenia kontrtói władrz polskich 
nad ich przypływem do kraju. R ząd  pętelki poR 
kneśla., że a k c ja  ta ta m u je , a naiwelt niweetzy 
])lanow ą re p a ćr je ję , nad  przeprow adzerniun 
k tó re j wsiiuię p ra cu ją  o rg a n y  RzecEyjpoBpolitój 
poNkitej. N iedobór w  tran sp o rtach  s ię g a  n aw et 
lifcziby k ijk u -e t  ty s ię c y  osób.

Rząd polski wyraża nadzieję, że wszeMda po
stulaty, zawarte w nocie niniejszej, potrafią 
wzmocnić go w przekonaniu, że rząd rosyjski 
szczerze dąży do wzajemnego wzmocnienia po
koju, a zwłaszcza do ustaienia regularnych sto 
siników dyplomatycznych.

HHi plsKa tfo RsKotuiKiggp.
V/arszawa, 2 8  siies^pnia (F A T ). Biuno1 praitowe 

mi.nitstierrstwa spratv za^ranifcEnycti k o m u n ik u je : 
D nia 25 sierpn ia 1921 roku m in ister spraw  za- 
crauirizteT.h nyslał iw d ; pu jąeą notę do komi
sarza  hsdowerro dla spraw  zagranicznych Ukrai
ny Rakowskiego w C h arkow ie:

Rząd polski, dążąc do usu nięcia  wszelki/eh 
n ia  .akoijów  j. nioizgody, zmitozony .jetit zirwócie 
uw agę iządiu u kraiń  k ie g o  na jjirErlkiroczcnie 
puzę/z org an y  rządow e ukraińskLe posttanoiwfeń 
tra k ta tu  ry sk ieg o . R zad polski je s t  w peistada. 
r « i  o.bs-zarntgo nuiteaśału. doiwoidzaiciego n iezb i
c ie , że rząd ukraiński nśetyiko talerrje, ale sam 
bierze w nicn udziił. da ac do podkopania le
galnego rządu pokkiego i do obalenia nastroju 
społecznego w Polsce, o raz ma na celu zaostrzę 
nie stosunków polsko-ukraińskich. Nadfcr ra
żącym  pi'zvk!a,d3m tej a k c ji  o szerokto z sk re - 
ślo-nych noEmiaraeh je s t  udział tząichi ukirutó- 
ikDgo w spólnie z iBadnoi ttftyjskiim  w organi

zacji tak zw anego Zakordowa. N ie itieg a  w ąt 
pfuiwiośici, że rząd ukra-iństci .pośncidn-teizy, f in a n 
su je  sai/i d k^M noiśp  Z akord ow a. W ed łu g  zie 
23)ań ce ło n k ó w  i waipólprai-ow ników  te j tostly- 
tec .ji, funduszu w postaci pieniędzy i brylantów 
dSa. kijóiwaktógoi pododilzitiłiu b y l j' wytsydane za 
pom ocą Banki: kijów k ięg o .

R e a lo w i polskiem u je s t  w iadom o, że około  
1 csarw ca  p. liattlkus. rawcwclnik charkowskiciaro 
id d z ia lu , w'iyiddł p. Rtisakowoiwd ok o ło  2 0  k a 
ra tó w  b ry lan tó w  na cele akcji w P o lsce  D li  
tegoż koiniljeitu iwyślano z C h ark ow a do od d zia
łu k ijm u lk ifig o  w tiydżień p óźnie j 175 k arató w  
b ry lan tów . Foiza tern rząd  pofcki ma. dlaue,, żo 
nząkl1 ukrain- k i  a^y^now ał znaczne su m y w po 
notautmiSetnuju z nząurrn roKr.-j.3ikitm n a  ajltlcję w P o l
sce.

Ptzad poiski I t a l i i ,  że ce lem  d/ziatataoiśiei Za" 
fcudlofwa. jtest wywołanie w P o ł sce  przewrotu 
komunistycznego d ro g a  lokalnyęh potweltań 
z/brnijnąT/h ludnottói m iej n o w e j.

Rzad poiski posinrła dane, że p. Marktrs p.7.c 
widywał w inkirulciejiach, wydawanvtói siwoi'm 
faiwkiiiiwm, organizowanie oddziałów bojo
wych za pomocą elementów narodowych ukraiń 
skich, które miały działać pod nazttvą Petlury. 
Celem tej akcii miało być stworzenie ć&wodu, 
na zasadzie któresro możnaky l>vło zarzucić Pol 
sce niedotrzymanie traktatu przez popieranie 
organizacyj, wrogich rządoni iwyjukteiafi i u- 
kraińsitiemu. Na wypadrk wykrycia orgatuiza- 

'4 ealoriikewde tej iiudytudji ofeummii inrtru- 
kcjię .-.by agitując wśród indinoiści nie wbiaj1 my
wali ż.arinego łamtaktu z oftchulowni'piraeldeta- 
wiićdtóstwaimi j misjami obu rządów w Potece. 
Rcądowi polekieiuu znana jost cała oirganiza 
tja w z y < k k h jego oddziałów działarjąi&ych na. 
izk('.dę Rzeczypospolitej i dĄżących do za
ostrzenia stosunków polako-uitraińskich na dro 
dze prowokacji.

Rządlowi pofek^ tnu  je s t  w iadom o, że Zako,r- 
d/o/wa podłoga cent/ruluemu k om iteto w i kom u- 
niistyicEnr j p a rt ji  ro sy js k ie j I uiki-aunsikiloj. w 
f-łiald k tó r e j w\iioidfcą cełonkoiwiie rządu, mię- 

ctey tanynii p. JdaonKski, k tó ry  z ramienia rzą
du ukraińskiego podpisywał pre’iniiiiarja poko
jowe z Tolską.

ReąJd p o lsk i stw ierd za, że d ążen ia  je g o  do u- 
sltialtnia sąsaedEkicb rtosunków  c ią g le  naifirafia- 
ly  na brak dobrej woli ze strona rządu ukraiń
skiego i żąd a, ab y  uczyn iono zad ość tym  po
stanow ień  (om. R z ą d  p olsk i w y raża  n ad z ie ję , iż 
w szelk ie  je g o  p o stu la ty , zaw arte  w  n in ie j-k e j 
n ocie , potrafią w zm ocnić go w pirEtekonainiu, że 
raąd ukrauiisiki szczerze d ąży do w zajenm ego 
w zm ocnienia pokoju, zwłaszcza w prveu<szień 
uregurowaida stocunków dyplomatycznych.

N O ff A K E F U R M  t

Rzad zwołał tę nairaidę celem zaradzenia tLro- 
żyźnie, to;waaizy«Eącej 'wprowadzeniai wolnego 
haindttu. Biorą w niej udziai p(rzed'itawiic.iiele rzą- 
diû  pncidiueentów, komninen,tów i pośredników', 
lmzerwo-diniiczył proz. Wiit.os. a  potem minister 
GrEędzielski. Wynilk’ jigsacize nieznane.

VVars7.awaf 29 sierpnia (PAT). W  prezydjum 
rady ministrów odbyła się dnia 29 bm. konfe
rencja w sprawie walki z drożyzną. W konf-> 
roncfi wzięli udział miedzy innymi przedstawi
ali! e rolników', minet, kooperatyw' i zaintere
sowanych zawodów. ProzyderJt ministrów za
gajając obrarIy( oświadczył, żo wobec dobrych, 
a nawet w niektórych okolicach obfitych zbio
rów, jest ai onralne podwyższanie cen chieba 
1 innych artykułów. Spodziewać się należy, że 
ijjości zboża wi państwie będą w tym roku przy
najmniej dwa ra „y tak wielkie, jak w roku ze
szłym. 'Wobec tego, że w roku zeszłym bolsze
wicy zabrali 15.000 wagonów zboża, dokupi 1- 
no 25.000 waironów zagranicą, jest nadzieja aż 
liazoyt uzasadniona^ że w tym roku własne 
zboże wystarczy na wyżywienie ludności w 
całem państwie. Wprawdzie ziemniaki Wskutek 
posuchy ucierpiały, ale ostatnie deszcze przy
niosły poprawę i stan ich jcsit dosyć zadowala
jący. Środki ochronne, które rząd przygoto 
w uje, powinny utrzymać zboże w kraju. Rzą
dowi, który prowadzi wsjkę z drożyzną, zależy 
na opinji, w>pin wiedzionej przez obie strony 
i n a . wspólnem postępowaniu wszystkich 
warstw'. Opinjo te rząd prstara s.ię zużytkować 
i do tego celu zwtołaam obecna amkiete. IVnio- 
ski mówcóff wslłazyirały średki, zmierzające 
do oznaczenia cen, rys* kości zarobku, do opa
nowali: a przemytnictwa, do współdziałania 0 - 
bywatelskicgo i do akcji rządu w kieranku 
walki z drożyzną.

€d MmMstraicffl.
Celem uregnło wacła raktedu, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. 
Warunki prenumeraty zamieszczone są w na
główku dziennika,

Sro-Ja, 31 sierpnia

nadesłanie możliwie przed 10 września Dr. pod adre
sem ilnformacit Prasowej Polskiej* w Warszawie, ul. 
y.iwy świat -11 j'o 1 eg-:omplarzu okazowym oraz no
tatki z podaniem informacji o dacie powstania dane
go wydawnictwa, zakresie, treści, redaktora i wydaw
cach, wysokości nakładu, wanmkiw abonamentu i 
ogłoszeń, < raz innych szczegółów 

OKRESOWA ZNIŻKA TELEGRAMÓW PRASO-

ZNÓW WYŁUDZENIE. Zamieszkać", w Stankowie 
(k. Liska) Raśka ICnbrvn. lat 70, doniosła tut. policji, 
ze onogaaj przyszedł do niej w Stankowie nieznajo ' 
my żołnierz 1 oświadczył je j że syn* je j aresztowano 
w Krakowie. Żołnierz ten obiecał je j przy ponwcy 
jakiegoś znajomego »doktora* uzyskać iwpiniynir 
je j syna, w zamian za co zażądał oa K. wy nagrodze
nia >2Xi\j0  mk rzekomo dla tego -dskiorat. Łatwo"

I*T1 "3 K  T C W A C n r l o  I ł r t ł n i / i r r 7 / v n . l i  ó n  J o m n  .     .WYCH. żyr. po« »t zawiadamia: łśa c m  trw-ania po- wiorna K. wręczyła żołnierzowi żą/Ianą kwotę, po
siedzeń Rady i konferencji L:gi Narodów- dopuszcza i i zem oboje wyjechali do Krakowa. Tu K zapłaciła
się począwszy ( d dnia 28 sierpnia br. w obrocie wza
jemnym i tranzytowym ze Szwajcarją telegramy pra 
sowe wołl-o zniżonej taryfy o 50 procent o każdej 
porze dnia i ncav

NOWE URZĘDY TELEGRAFICZNE. W urzędach 
pocztowych Snów prwiatu Nieświoż i Wornowo po
wiatu I ,b:U zaj row-udzono służbę telegraficzną przy 
połączeni s pirm-zogo z urzędem Baran jwiczach a 
drugiego z centralą w oiskrną w Woronowle.

K C  DNJE I PÓLKOLONJE DLA DZIECI ! MŁO
DZIEŻY KRA KOW SKIEJ. W ostatnich dniach zwie
dzili wheprezydent m. Rolle oraz radca magistratu dr 
Ves3ely kraków-skie lcolonjc łocznicze w Rabce, ko
lonie wypoczynkow-e w Kochanowoe i Czerny oraz zbiegła.

żołnierzowi nejiry poczęstunok, poczom zołniorz od- 
daiił się nbiy to w *prawio je j syna, każąc je j czekać 
na plantach i więcej się nie pokajał.

MILA SLUZBA. Katarzyna Zajączkowska, rzeżni- 
czka, utrzyn.ujaca jatki dominikańskie, doniosła, że> 
czeladnik je j Alfred Bobek z Podgórza mwrtął od 
niej na zakupno mięsa dO.OOij mk i na zakupu,, skór 
około 2:1.000 mk. Za picn,ądzo te dostarczył B. tro 
chę mięsa, ale większa częsó pieniędzv przetrw mił : 
zkegl.

Zak.011 0 0 . Bonifratrów doniósł, ze służąca ich Zo- 
fja  Tomalęwioz (znrna złodzioika) pobrała na ich 
rachunek 10 kg. masła, pokradła wuele garderoby i

byli obecni u a zakończeniu rółkolonji dla dzieci w 
Olszy i w parku Jordana. Ws/.ędz 0 stwierdzili jak 
największą sprawność pr iwadzema akcji — dobre 
rezultaty u dzieci, ich dobry wygląd i zadowolenie. 
Na szczególną wzmiankę zasługuje _akcja krakow
sku go Towarzystwa, opield szpitalnej, utrzymującego 
w K-ibcc komnje dla dzieci skrofułi iznyeh. Niezmor-

tzracl Sehiifmann. kupiec Grodzka "71, doniósł, że 
służąca jego (łłeonora Muniak, lat 23, zo Stojowie, 
skradła mu garderobę i biżuterję wartości 20.000 mk, 
poczcm zbiegła

ŚMIAŁA KRADZIEŻ. Wczoraj o godz. 10 rano 
p/zyszed* do nieszkania kap. ńlfreda Grabowskiego, 
Długa 65, jakiś przyzwoicie ubrany mężczyzna z zŁ-

min* prawdziwej cl,luby 
AKCJA MLECZNA DLA DZIECI. Z inicjatywy i 

przy pomory Stowarzyszenia przyjaciół rng,,.lsko- 
amćn-kańskiej misji niosimna pomocy z dniem l  
września br szereg instytucyj, opiekujących się bied- 
nemi dziećmi w Krakowie, otrzymywać^ będzie rogu- 
larnie mleko z okolicznych obór, uzyskiwano w dro
dze wymiany mączki bawełnianej, -itanow-isko i o- 
fiar-ość misji jakoteż i obj-watelskia zrozumienie 
akcji ze s tn .#  naszych ziemian uzasadnia nadziej a, 
że ak c ji ta j.ójdzie sprawnie i w najbliższym czasie 
będzie mogła ty ć  rozszerzona.

wartości 150.000 mk.

Hmtillia -aws^a.
B ISK U P  C IE P L A K  NA WOLNOŚCI. Wa^sz. 

„Kurjor Por.‘! dowiaduje się, że biskup Ciepialt, 
■ctórego aresztowały -władze sow ie-kie, wypuszczo
ny został po kilku godzinach na w-olność.

M A RCH LEW SKI POSŁEM  SOW !ECKFV V- 
j FIN LA N D JI. Ju k  podają dzienniki wmmrawbkie

. , . .  komunista Slarchlewski ■wyjechał do Helsalogfoi-su,
SPBZEn Ak CUKRU ZA SIERPIEŃ. Od piąUu - juko przedstawiciel rządu sow ieckiego przy rzą- 

wrzesma br rozpocznie się sprzedaz cukru małego , . i , • o r t
za sierpień na kupony górne legitymacyj zbiorowych ;
Nr W  i 158 w ilości po iOJ gr. na osobę w c.onie po j P O SE L ST W A  ZAGRANICZNE W  M O SKW IE. 
03 mk. z» 1 kg., tj_ 37 mk. 20 fen. za 400 gr. W celu ; W ćdle doniesień dzienników vwsz"t-wakiioh, w Mo- 
przydziałiĘ cukru wii^i_ zgl^ ić się ,śżidelc_8k|eęow«j ?Ęwi0 Eą dotąd czynne następujące Doselsbwa: po?.
rojonow eh oraz mprezcntanci koneumów i zal ładów 
zliorow ógj spożycia po asygnaty w miejskiem Burzd 
kontrolr.em, pi. WYV. Świętych 6 w dniach 30, 31 bn>. 
i 1 września i natychmiast podjąć asygnowane ilo
ści Równocześnie inagj-;rra‘. zawiadamia, że dla na-

skie, finlandzide, esConskie, łotewside, lit w sk ic, 
iiiomieeikia, ezocliosłowackie. perskie, a % 5;iiwtai: 
skie i angorskis. Oprócz tego ppzobywa tam mieja 
lia-ndlowa angielska, a  ngi niebawem przi być mi-

R ir M g  T i !
W  jtom-eidizialek o godz. 12 w południe odby

ta s ; w- Wairszawio w sali prezydjuin Rady mi- 
niłstoów narada w “praiwio uregulowania cen 
na clłlob i inne artykuły pierwszej potrzeby. —

N  I  K  A o
Kraków , 30 sierpnia.

JE N E R A L N A  D ELEG A TU R A  ZLIK W ID O W A 
NA. Ze Lwowa telefonują nam: Jcn era ln a  delega
tura uikońc-zyła już rozdział inwentarza i aktów 
między cotory województwa. W ojewody dr Gałe
cki wyjożdż-a we środę do K rakow a na stały  po
lu t.

ORGANIZACJA W ŁADZ W O JEW Ó DZKICH .
W  dniu 1 września br. wchodzi w życie w M .Jo- 
polsco nowa organizacja władz adiniinistracyjn-i- 
polityoznych I  instancji i z tym dniem gaśnie wła
dza jcnendnego delegata rządu.

Opuszc-zająo to stanowisko delegat- jM m S a y  
zwraca się z pożegnaniem do wszystkich urzędni
ków i funkcjonaTjnszow podległych mu unzędow. 
Winien jes-tom —  pisze p delegat —  •wyrazić im 
moje i r . j .zcze-r.-zn podziękowanie za chętną, za,w- j 
sze gorliwą i sumienną pracę, k tó rą  w spierali, 
mnm w urzędowaniu. Muszę podnieść, że oaigana! 
podległej mi adm inistracji pozostały wierne zasa
dzie, ze urzędnik pailstwowy n p  praoow-aó dla o- 
golu i nic może i nie powńuipn jBj>;-słngiw-ać się 
jednestkom  lul> silNńrnaŁwPft] poltyc-znyln. Obec
nie zaś, gdy przychodzi nam się rozstać i na no
wych posterunkach dalej w interesie dobra publi
cznego pracować, życzę Wnm, byście tok, jak  clo- 
lyclioz.ao niozłumnie wytrwali na straży iateresów i 
ideałów wiernego urzędnika państwa i dobrego 
obywatela Ojczyzny.

Z PO W O D U - OTW ARCIA W O JE W Ó D Z T W A 1 
K R A K O W SK IEG O  dnia 1 września odbędzie się w 
tym diuią uroczyste lmbożeńsiwo w katedrze w a
w elskiej o godz. 19 rano. W  nabożeństwie weźmie 
udział biil:up krakowski, wojow-oda krakowski dr 
Gałecki, urzędnicy województwa i zaproszeni na- 
czi lnicy władz cywilnych i wojskowych.

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO. Telefo
nują ze Lwowa, że z zmtt.ądzorm Kuraitorjum 
Iwowaddogo, rok szkolny w szkołach średnich .i po- 
ww.oclinych, temuż Kuratorjum  podlogDcli, m a się 
zacząć dopiero 15 września nabożeustw-em o godz.
8 irn o .

Dla ścisłości podajemy, że do te j pory nie maimy 
urzędowego potwierdzenia le j wiadomości.

PO L E PSZ E N IE  B Y T U  PRACOW NIKÓW  PAŃ
STW O W YCH . Rada ministrów na posiedzeniu d. 
28 Un. Uchwaliła podwyższyć mmożnik drożyźnia- 
ny- od dnie 1 wrześnio, br. w (klasie I na 1000, w 
kl. II  na 900, w ki. 111 n? 800, w kl. IV  na 700. 
2) w ypłacić zaraz a najpóźniej w -pienwBiz.ych 
dniach września, nadzwyeteiny dodatek w wyso
kości ja k  w zeszłym miesiącu z wy-kluc-zenłem sto
pnia służbowego I, I ł  i III  unrzędników państw o
wych; 3) przeprowadzić we wrześniu 7 ważnością 
od 1 sierpnia zniesienie V klany drożyźnianej oiy-z 
rewiizję m Ljsoow ości, zaliczanych do k l. IV , z
uw.wgięidmeniem miejscowości, w których są stacje 
kolejow e.

REZU LTA T PODW YŻSZENIA MNOŻNIKA. —
W arsisiwski Przegląd W ieczorny11 oblicza, że w 
rezulitaoie podwyższenie mmiżmika dla mwędników' 
paiislnvwy'-,h z dn. 1 września na podstawia nonve- 
go rozporządzenia Rady ministrów, rw ane wy
datki puisfw a powiększą ^ic o cztery i pół mi- 
ljairda marek polskich.

UZNANIE DLA P O L S K IE J K O M ISJI SAN I
T A R N E J. Tcl. z G enew y K om isja hygjeny przy 
Lklzo Narodów po wysłuchaniu referatu p. W bi
te, jednomyślnie stwierdziła skuteczność śimulków, 
Ltooowanych prz^z poteką kontwję oaniterną i wy
raziła je j za to uznanie Po referacie ji Reichm-aina 
z W arszawy uchwalono wyr-teć d» Ikosji ko-misję 
w spraw-ie zebrania ijifom iaoy’ o s-tamie cholory.

Z KONSULATU A U ST R JA C K IFG O . P. Alfred
Srliw m ner, nowy wicekortenl austriaf-ki w- K rak o
wie k&muniikuje tą  drogą, że w interesie ożywienia 
liencllu pokko-RUftferjac.kiogo, konsulat będzie sta
rał się możliwie iść na ręltę aain-tea-esowauym w 
le j sprawie, a  to dro-gą możliwych ułatwień p a 
szportowych.

DALSZE CEGIEŁKI W AW ELSKIE ufundowali: 
f.41-szą Tow. ały . *Nowy Dwór* P. Górski i E. Mo
rawski, 6-12-ga Oficerowie., urzędnicy wojskowi i pań- 
stwow1 D. O. G. Btóystiifc, 643-eią Oficerowde i szerjy 
go>vi kadry i 1L42 pp. w Białymstoku i 644 tą Szpi
tal wojskowy Nr 2 w Białymstoku, wolacajac po 
SG.0©o mk. m  cegiełkę.

Iv€NlEC »R Z f)cJ' D03PO ,JT E  J« . Dodat -k kra
kowski »Bzerj:vj osoolitoj* przestaje z dniem dzisiej
szym wychodzić. Polichno mają być także zwinięte 
inne filfe prowincjomdue.

WYSTAWA PRASY PO LSK IEJ NA TARGACH 
WSCHODisIĆH. »Tnformar.ja Prasowa Polska* urzą
dza n, j Targach wschodnich we Lwowie wystawę pra
sy polskiej. Pragnąc, aby wystawa ta dała najdo
kładniejszy obraz prasy lias/.oj, >Informaeja Prasowa 
Pol?,kac zwraca się ilo redakeyj i admimstracyj 
wszystkich dzienników, gazet i czasopism polskich, 
zarówno w kraju, juk i zagranicą wychodzących, o

że się rozporządzenie mini.ąerjalne w sprawie skaso
wania cennika maksymalnego na naftę. Ja łt sie, do
wiadujemy, stworzona z.ostełn organizacja, obejmują 
(a  wszystkie polskie rafmerje nafty, me wyłączając 
p: óstwowej i ws/ystkie fimry magazynowe 

Państwowa rafineria nafty zastrzegła sobie wpiyw 
na nomion unie cen nafty, które będą uwarunkowane 
faktyoznomi kosztami produkcji. Koszty te znacznie 
wzrosły, a więc i ceny nafty będą podwyższ-one.

ZNOWU PODWYŻKA CEN WĘGLA,, Z powodu 
nowej kalkulacji kopalnianej z dniem 1 września bę
dą obowią«y\vatv nast-pująte ceny węgla. Hurtow
nie za wty ni .'('-tonowy 72.650 mk,, tj. 1 ceuiar me

WARSZAWIE. Wiadomość, 
nie mógł wziąć udziału v  

warszawskim’ z-jezdzie katolickim z powtiau, iż rząd- 
niemiecKi r.ie mógł mu zagwarantować bezpiecznego 
przejazdu przez lerytorjinn Rzeszy, jest, jak  zapew- 
riają. bozpodst iwm;.

Ja k  poilaic »Libr B-ngięiis*, kardynai l Mercier 
wysyła r.a koLgres katolicki -• Watszandti swego 
pr’/.cristaw’iriola w osobie księdza Rutton. I

S T R A JK I W W A R SZ A W IE. S tra jk  tramwaju-  ̂
wy trw a w dalszymi ciągu. Dziś ma być urucho
mionych 6 pociągów tram wajowych. S. S. S. roz-, 
porE.fidjza kadrami na uruchomienie 36 pociągów, 
ale •dotąd nie otrzym ają wezwania do ich umicho-

liwezny Injdzii kosztował 'oc-o stacja kolejowa. <60 mienia. Wo wodociągach pracują (kiś 4 potnoy. 
hlk. W -’-J I -  -  - -  . . . .
hurtom
tryez.ry. ua^ iz za i ceuiar meir. ao im:., zncsieuie i _ . _ ,
ziiś 1. ctn. metr. 25 mk. Jeden tedy cetnar metryczny było żądnycn ekscesów.

nk. W składacli K^iatk mskic^o, Spera i podgórskiej St-rajk robounoków we fabrykach airKmicyiTiTCh 
mrtowni ^05 mk., dctailiczmo 820 rnK. 7a 1 eta. nie- \ tt i 1 ^  n •
rm ny. Odizóz za 1 cetnar metr. 49 urn., znesienie! f^onteył s.ę. Przez cały oaw trwania Btrajku me

z odv/o'<:m i zniesieniom do. piwnicy będzie keszt-o- 
wał w handlu detajlicznym 335 ink.

o AK ZWYKLE... »SZUKAJ KO BIETY*. Pisza z 
Warszawy. Nocy cregdajsz ),i około godz. 2 samochód

NOWE CENY PIECZYWA, Na sobutniej konferencji osobowy Nr 2150, n alsżąy  do Banku Wschodniego, 
w j-.ftgBlKKie krakowskim po dluż-ayeh pertrakta- j nieoświetlony i nie dając sygrałów «strzegawc^ycL,• 
cjaili z mt.karzami ustalono nowe ceny pieczywa.! jechał z nadmierną szybkos'ią Alejami Ujazdowskie- 
Y/edlug nowego a rn ik a  l  kg. chleba żytniego bę- mi w stronę pługu 9'rzerli Krzyży. Przy zbiegu ul. 
dzie kosztował od 1 września 104 mk., bułki zaś po- W ilczy samoeb >d całą siłą wpadł z tyłu na dorożkę 
zostają w tej samej cenie.- -- - Si.ar,isław'n Dutkiewisii (Czerniakowska 150). W skutek

Z URZĘDU W ALKI Z LICHWĄ. Tut. urząd walki z sdnego zd m m ia dorożka zo-.tiła doszczętnie rozbi- 
Jjchwn Skonfiskował Salomonowi Liebsskindowi, xam. Ja^3cv z 13 *v mej niż. Leon Szam an (Zórnwia 
w i.udwinowic ul. Retmań<k:i — .100 litrów mleka, rjlnefro wstrząsu oraz z^tał potłuczony 1 p*v
KLjre icn/c fałszował, dolewniąc znacznej, bo do 15% ' drapany. Po^dkol w any dorożkarz oblicza straty na 
ogolnej iloćci wody, i tak fałszowane mleko sprzeda- i^d.OOO c l  łfera, Bronijkiwa Dębskiego aroszto- 
ivał do lego po wygórowanej cenie, bo po 50 mk. z a ! 1N"an.°; df‘dcn ze świadków wypadku zauwnzył, że w 
lifr Sprawę oddano sądowi. chwili zaomnna szofer całował siedzącą obok siebie,

I 07WOLENII-:’ NA ZBIÓRKĘ. Magistrat zezwoli! niewiastę. Z dołsz.cgc aoelndzenia wynikło, że szofer 
8 towarzyszeniu Radv Opiekuńczej w K nkow ie na u i pętojemmo wyjc-hn! pwa miasto gdyż o godz. 11H 
rządzuiiie i ł in L i  w dmu 4 wrziśnia br. na rtw z nmczor jolecuao- mu jechac ? hote u »B.istoi« do 
St(, w ;t.-łys ien ia . r

TEATR M IEJSKI OPERA, OPERETKA. . M -  , . , . , . , , , . ł .
‘i.rtystów. krortch nazwisia już ogłoszono, zostań biegli' uiewrkryei złodzieje, pę oywor ?.’uu od frontu 
zaangażowani nrtTśei tej nnarv, co: J .  Dolińska, Hoff-1 zamków anginlsk’ch di.stali się do magazynu wyro- 
Ooiańli, tenor lirvc.zny scen zngranicz.nych i A d a m 1 bów sriornych i platerowanych p. f. >Jeze raget* 
Mazanek, znany basista. Mimo ogromnych feowstow w Wa-jzawro przy ul. Wmr/bowej i skradli 246 sztuk- 
jakie pociąga za sobą prowadzenie opery, postawio- /'ra: ^uTów ^wyłącznie srebrnych^ kielichów kościel
nej nr ustnej wyżinio artystycznej, ustanowiono eony 1 n /eh. eukiirnic. papierośnic, kubków )tn , wagi 2 pu- 
miejśe nic wyż sio niż w innych teatrach krakowskich dv> 28 fu.it. i l2K _łuta. Złodzieje byli dobrymi znaw- 
a nadto posto,rowii no urządzać w pewne dnie mie-1 c;łmV Ł̂ ,r-A, 1 j  emiy ł̂up musieli

garażu przy tik Noiyo-Senatorskicj 6.
Prócz ' 12- MIL JON OWA KRADZIEŻ. W poniedziałek u-

siąca przełstauieiiia operowe po cenach zniżonych 
dla warstw mniej zamożnych. Otwarcie sezonu opero
wego naYapi w solotę 3 września uroczyscerr przed
stawieniem. Wystawioną będzie opora Moniuszki 
zlirabma*.

Z TEATRU »BAGATELA-u Dyrekcja teatru, chcąc 
podnieść wystawy sztuk na wysoki poziom artysty
czny pozy ska ła do współpracy" architekta Loewcń- 
krona, który po powrotne z zagranicy otworzył arty
styczną pracowrię »Wnętrza*. Abonamenty przyjmu
je  kancelaria od 5—1 wieczór.

Prof. Z. Scheller, kierownik zespołu orkiestry tea- 
1ni »Bagateli*. powrocił i rozpoczyna Ickcjc gry

wynieść >v walizkach podróżnych również wejściem 
frnutowen. FiiPna oblicza wartość skradzionych 
przedmiotów na 12 milj mów marek, 'a  wykrycie kra
dzieży przeznaczono n25j.003 mk, Zaznaczyi należy, 
żc przód dwoma laty /okradziono ten magazyn za jio 
moeą podkopu na sumę 1 miljoua,

Z kraju i zs świata.
W ŁAENOSĆ POLSKA W W ILN IE W  OBCE 

R Ę C E ! Donoszą z W ilna: Sprzedaż nieruchoimośd 
w W ilnie z rąk polskich w ręce niepolskie w ciągu 
ostatnich 10 m iesięcy przybrała rozmiary klęeld
narodowej. OdAziałowi wileńskiemu E  E . udało »KAPLAMCA OONlA« osiągnęła najwyższy rekord: ?■

powodzuma, w teatrze »Nowośoi*. Dyrekcja nil Gę zcbrac wiadomości o szeregu 'lawairtycli w  tym
ezasłe tm nsakcyj. Ugólem sprszedano 600 nierucho- 
inosoi, przyczeiu zaledwie W kifu u dziesięciu wy
padkach nabywcami byłi 1‘olacy. Katasteofaine 
wyzbywanie się Jom ów  kurczy sten posiadania 
polsldcgo w W ilnie i grozi nieobliozaim m i toaise- 
kwcnojaiin. Na listach Polaków, którzy wyzbyli się 
nieruch ointońń w obce ręce, figurują nazwisk a po 
utz.nchnio znanych obywateli Icraju.

KONFISKATA »SłO ,V A  POLSKłUGO«. Ze Lwo
wa telefonują nam* Dzisicj-sze »Slov, o Tolskie* skon
fiskowane zostało za artykuł wstępny pod tytułem 
•Rządy niszczące kraj*, w którym w sposób nieby
wale ostry atakuje rządy belwederskie i taktykę 

Azali po zabytkadi miasta członkowie Tow. obrony stronnictwa mdowoge.
kresów zachodnich. ■ ZABÓJSTWO Nr* TLE NĘDZY. Oto jeszcze jeden

POSIEDZENIE KOŁA B. K. MATEK C.HRZ. W. przyczynek do cDicjow nędzy urzędniczej i zmazku

izczędząc kosztów przystępuje do wystawieniń ostat 
niej nowości R. Stolza »Tanieo szczęścia*, która o- 
bccnie we Wiedniu osiągnęia przeszło 300 przedsta
wień przy codziennie zapełnionej widowni.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE SYN 
DY KAT U DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH odbę
dzie się w niedzielę 4 września o godz- 12 w połud
nic w lokalu własnym. Na porządku dziennym sprawa 
C6mukowa. W razie traku kompletu, przewidzianego 
statutem, walne zgromadzenie odbędzie się w pół go
dziny poźmcj.

WYCIECZKA GÓRNOŚLĄSKA W  KRAKOWIE. 
Ostatniomi dniami bawiła w na-«zem mieście wycie
czka »ziclonej policji*, t j polskiej policji plobisc-yto- 
,vej na G Śląsku. Sympatyczną wyciocrkę #prowa-

odbndzie sii> we wtorek 3fl bm. o godz. 6 po poł. w 
lokalu B. K ui. Dolne Młyny.

ZE SPORTU- Niedzielne zawody w piłkę nożną o 
mistr: ostwo PoBki iptcJzy Łódzkim Klubem Sporto-

małzeriskeg) łmlzi cłu ryeh. On midurzędnik knłcjo- 
vyy we Ew iwie Franciszek Jaworski.” at 30, powró
cił ze służby wojskowej z werwami poszarpanen.i, — 

t ona, Helena Jawi r>ka, lat 30, lii^teryczk.i ad wcze- 
wym a C o corią  nie byh daloir) int-rrsująoe. Goście sncj mł-jiośń- Na tU Ąvzrastającej saila drożyzny i 

• ln y . jak wrątrie wszystkie kluby sp.nurwe w by- ni-łs-rsunl. i i n?ji pobieranej przez' męża, toczyły się 
łych zsbors et, rosyjskim i pruskim, grą swoją daleko od dłuższego czasu walki małżeńskie. Naprężeni-* 
leszcz-'. F.toin pyza poziomom gry, na jakim stoją klu-1 wzrastało, ł gdy wczoraj rano Jaworski, znieważony 
by malej Vblue, a nawet i ni które rezerwy tvch kia- i czyimi,z przez zonę, chwycił rewolwer, by położyć 
bow. To toż rr zgrywanie matciiów klubów z b. Kon- kres swemu żyiiu, wyoniił rewolwer podczas szamo-zgrywu
gresówki lub Poznańskiego z Cm coc i ą nio Sianowi 
mgdy tej atrakcji, która- panuje, jeżeli matc* rozgry
wać ma któraś t drużyn zagranicznych (choćby naj
słabsza!), gdyż każdy naprzód przekonany jest o 
wyniku ma^clui. To samo było i w niedzielę: pubbez- 
i o ś ć  przybyła w niewielkiej ilości. — Gościom łódz

kim brak wyszkolenia technicznego, a ponieważ gra
cze posiadają ambicję klubową, przeto kopią pitkę r.0 
sił, byleby jak najdalej od swojej bramki, nie dba
jąc  wcale o kombinację. Cracońs zaś. widząc przed 
.-obą przeciwnika słabszego i pewno zwycięstwo, za- 
mia^t pokajać gościom, iak fiię łpąć Jtowinnc, wolała 
przystosować się do poziomu gości łódzkich (wyjąłek 
p. i ł  i *  ec.h. którego centra są niezrównane), i kopani
na ta tnvił,% całe półtorej godziny, zakończona osta
tecznie 7.1 (4:1 na korzyść Graco di.

Zawody między breUkim klubem sportowym IB. B. 
8 V.) a Makkabi zakończyły się w stosunku 2-1 na 
korzyść Bielszczan.

ZAGINĘŁA Olga Krcutłcr, łat 12, dobrze zbudo
wana blondynka, zamieszkała przy rodzinie ul. Mci- 
selsa 22, która wyszła wraz ze służącą Rozalią Śliwą 
na spacer do parku Jordana. W  powrocie do domu 
obie, gdzieś się zabłąkały, rak, żo dopiero późno wie
czorem wróciła do domu służąca, alo sama, boz 
dziowuzypki.

NAPAD NOCNY. Oregcłaj o golz. 10‘30 w nocy 
napadli Feliks Kutas. wyTobnik i Feliks Szczurek, 
szeregowiec 20 pp. na Teofila Dobrzańskiego w Pół- 
wsiu i zadali mu kilka ciężkich ran Wezwane po 
gotowie opatrzyło rannego.

lama się z zoną przebijając mu wpierw rękę, a na- 
stępnię Jaworskiej p.U.-si. W sitawe beznadziejnym 
odwi-jzl* st.-uja ratujikową Jawmrską do szpitala, 
gdzie w pare godzin zakonczyta życie. Świadkiem 
dramat?’ była sitslra Jaworskiego. Emilja, przybyła 
z Gliński.

ST JDJUM WYCHOWANIA FIZYCZNEEGO W PO
ZNANIU. W uniwersytecie poznańskim na wydziale 
filozoficznym odbył się jak już doniosły o ten tele
gramy w piśmie naszem zamieszczone, u* iczysty akt 
otwarcia pierwszego na ziemiach wolskich &tudjnm 
wychowania fizycznego i wzorowej hali ćwiczeń cie
lesnych. Dotychczas w Europie były dwie tylko ta
kie instytucje: w Sztokholm1 a i Gar,nawie.

Na uroczystości obecni byii: grono profesorów uni
wersytetu, reprezentanci nii-ji francuskiej, Y . M. C. 
A., wojskowość, Tow. 1 utrzań (kiego, kn.oznawc-zego, 
Towarzystwa nauczycieli szkół średnich i wyższych, 
Towarzystw sportowych, ndodziaży akademickiej

Gmach studjuni, mięszcz.ąey się w piękp»m j.olo- 
z.miu w ogrod.ie botanicznym zawiera wiolką salę' 
gimnastyczną (24X12 m.), d*skoi.ale zaopatrzona, w: 
przyrządy według systemu szwedzkiego, óruci mniej
szą-, oprocz tego salę wykładową na 100 slaohaezy, 
laburati.rja do samodzimnych oaoań fizjologicznych, 
bililjotekę, natiyski, szaudę tp.: kilka boisk ns> ctwai- 
tc-m powietrzu dopełnia bardzo udatnej całości. W 
obecnej chwilr sludjum łączy się z główną szkołą 
wojskowej gn.uias.i ki i sportów.

ESTONC/YCY W POZNANIU. Tel. z Poznania: 
Dnia 28 bm. przybiła tu z Torunia wojskowa misja
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estońsita, ziozona z l t  orictuow estońskiegi sztabu 
jeneralncgo. Misja nwislzUa zakłaly wciskowe, 3 
1 ■wieczorem była podejmowana przez ministerstwo b. 
dzielnicy pruskiej. VV zebraniu tym wziął także udział 
szef' angielskiej misji Gaił. Na zebraniu nastró, był 
uardzo serdeczny, wygłoszono szereg przemówień na. 
cześć Estonji, Francji i Polski. Misia we wtorek wy- 
reżdzu- do Warszawy, aby złożyć nołd Naczelnikowi 
państwa ńfŁd

PRZYGODA .TEN. RASZEWSKIEGO, Tol. z Po- 
rna ńa: Dowódca ukręgu jeneralnego jen Raszewski 
uoznał wypadku. Pizy raporcie jednego 1 dowódców 
pułku koń jego, wspiąwszy się, udjrzył jenerała ko
pytem i sporu dowal złamanie obojczyka. Stan jene
rała nie budzi obaw.

r/YKRYClE SZA JK I SZ°IEGOV’S K iE J Organy 
policji państwowej aresztowały w Tarnopolu szajkę 
szpiegowską, działającą na terci ie Rzeczypospolitej. 
Zadaniem szajki było wykradanie planów i tajnych 
rozkazów wojskowych. -Szajka składała się 5 osób, w 
tej liczbie -j'żydów i 1 chrześcijanki. W związku 1 
ujawnieniem szajki pokcja prowadzi energiezne dal- 
ezg p o szu k iw an ia ,

^E SO Ł Y  MAŻ DWÓCH ŻON. Dnia 17 km. w ka
wiarni »■Warszawa* w Prznu ślu wrssoło zabawiał się 
rzekomy- Artur, Jerzy Zdanowicz z artystkami kaba
retowymi. Gdy przyszło do wyrównania rachunku 
('200 mk., pokazało się. że frośó ten nie m pienię
dzy-. Wówczas przedstawi się on właścicielowi ka
wiarni jako »rz-idowry flił-Ste,w szystkich wywiadow
ców poii(ji«, jakich jest tylko dwóch nu cała Połskę, 
wobec tego powinien on otrzymać »zniżkę« w kawiar
ni. •

Przodownik policji śledczej H. Twardzik, zaopieko
wał się tym osobliwym delegatem i podczas rewizji 
znaleziono przy nim nh/updnie wypełnioną fałszywą 
legitymację na nazwisk o Mieczysława -Korftfa Korbu
ta oraz 4 pieczątki kary skarbowej w Sarnach. W 
toku śledztwa przyznał oię on, że »naprawdę« nazywa 
się Adam R\ 37. ud Linkiewiaz. rodem z Gawronem i, 
ziemia ł.imżćnska i jest buchalterem. Zeszłego roku 
był on kontrołarom i organizatorem kasy skarl owej 
w Sarnach, a w czasie ewakuacji przed bolszewikami 
skradł te pieczątki. V/ Samach ożenił się on 7. Teo- 
dozj.ą Dubnowską, lecz dla braku środków do życia 
rozeszli się, n Dubnowskn. przebywa obecnie w War- 
-f-7awic. Li:.kicv7icz p jrz rń ł posadę rzekomo z powo
du niewystarczających do życia poborów, a sfałszo- 
wawsry legitymację na nazwisko Zdano wic ia, służył 
we wogku. Nastcpnie poznał w- Krakowie Klementy
n ę  Sumarównę. a pewien ksiądz, będący na_ kuracji 
w Krynicy, dął im ślub na niewystarczające i fałszy
we jego .jfrtwsienty. Dla braku środków do życL 
pobraid rozeszli się wkrótce, a bum arowa zamieszka
ła we Lwowie. Lii aiewiez »stomi.tny wd.rmac* za
pragnął zawrzeć ponowny związek małżeński. W 
Lym celu ioczął bałamucić Zafj* Jasińską, artystkę 
kabaretową oraz począł fabrykować legitymację na 
nazwisko KoiTuta. Z m ysł ten był bliski /.realizowa
lna lecz uczta ta w kawiarni zdemaskowała oszusta, 
l.inkicwicz by’ przez pewic.i czas pomocnikiem admi
nistratora w Tustanow-icach, a prawdopodobnie ma 
jwięcej oszustw na sumieniu!

OJCOBĆ.JSTWO. Nocą 3 bm. zamordowano w 
Rzepmkach pow Krosno 53-łofniego Michała Bodna- 
ra. Ślsdztwo wykazało, że zbroani dokonał 24-letni 
syn jego konstanty, który spodziewać się, że tą 
droga prędzej uzyska dolary i kosztownoesi, luore 
>jciee przywiózł 2 Ameryki. Zbrodniarza, który się 

przyznał Jo  ojeobójstwa, odstawiono do sądu karnego 
w Krośnie.
r-7! ArTA SiR 0F A  KOLEJOWA W  BARANOWI- 

AGH. dtusspr.) W piątek Tano, o 4 wiorsty od Ba- 
i/-r ?  , ILZ ^‘Ueohuł na eszcłon repatriantów, idącv /w  
kierunki, H-oirna,. manewr 11 jacy narnwóz. Shnlkiem 
zderzeń.,a rozbite zn-sfcjiŁy 4 wagony, inne silnie u- 
s; k, cizi ne J oniew aż poeiaar nrzerWninnv hvł t. nn-

 zy tyle
nw-ny-eh.

KATASTROFA KOLEJOWA WE WŁOSZECH. W
okoluy Rzymu zderzył się pociąg osobowy z uęża- 
r-vym . L" tych czas wydobyto z po i gruzó v 17 Osób, 
DO osób ma być rannych.

JUEILSUSZ TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W 
WARNIE. Dnia 2? .-ierpnia br. obchodziło bułgarskie 
T w n j ystwo archeologu zne w Warnie ćwiercwieko- 
wy iubiłeusz swej działalności. Badania naukowe 
Mojów wyprawy wameń kicj i bohaterskiej śmierU 
z l a  vl ł;ulysl" wa.. oto jedno z zadań toj instytucji, 
która peśw ęnk mu osobny dział w laniłjszeńi mu
zeum. Eułgarowie uważają Warneńczyka. za pierw- 
£?ego bohartra w walkach o wyzwolenie ludów po- 
łudniow o-slowiarisldch. Związek polskich Towarzystw 
naukowych."Towarzystwo historyczne, 'Toiv. miłośni 
ków przeszłości Lwowa itp. wysłały do Warny pisma 
gratulacyjne, jako dowód sympatji narodów, które 
arzed połtysiątcai lat przelewały razem krew na. po
bojowisk ich wschodu.

ŚW IĘTO  DANTEGO. Dzień 14 września 1921, 
jafoo dzień sześćsetnej r o jn i c y  śmierci Dant-egm 
będzie państwowem świętem Włioch. 
i DEMONSTRACJA ANTYKATOLICKA W  
NIEMCZECH. Tcl. z Hanoweru: Z okazji zjazd u 
■L.Uobków W Franklurcie przyszło do koiitrderrom- 
Etra-cji socjalistycznej, która akieirowała się takżo 
przeciwko ti7.em delegatom węgierskim. B y  uni
knąć awantur, ci ostatni w yjechali natychm iast 
koleją. Z tego powodu przywódcy katoklków winie* 
Eli protest u kanclenza Rzeszy, dom agając się po- 
w Łięoia środko-w obronnych paneciw podobnym 
incydentom.

STRAJKI W NIEMCZECH. W  niomiockicm 
po ożeniu stra jk 1 )wt m nie nastąpiłu w caągai aobo-t- 
fąego dnia żadna, zmiana. ZwiąUd zawodowe w 
Y\ eimairz-e, W ostfalji oraz terenach mad ltnmem o- 
gl‘«iiły strajk powszechny. Staimwsko -rządu zdaje 
t ię  j m  zachwiane. W  całem społeczeństwie u ja  
w ala się siiny lucli przeciwko ostatnim zfirządzo- 
niom podatkowym, które sprowadziły warost diro- 
żjzmy o 12 do 15 procent. Praw ica sjynzoróyia się 
nowyan podatkom, ponieważ dDoliód z nich prze
inaczony jest na zapłrttę odsE'.od)Ow-'aó koalicji. 
F iaw ica  jiragme zresztą dopirow’adizić budżet pań
stwa do tai.tego stanu któryby dowiodrnsie wykfi- 
-7 ni wypłacałnośc Kceszy. Lew ica sprz&ciiwia 
tię zaś podatkom tym z togo powodu, iż widzi w 
mch z-aimich na ciężką już oibcmie dolę a-ubotnika 
niemieckiego.

prace w  „Przeglądzie Tygiodmiowyma póinJej w 
Muzeum", klorego to pisma przez 50 latt był io- 

(laktorc-in, a wkońou członkiem iion-o-iK/wym W r. 
1890 wstępuje do Bibljoteki UmiweiByteciacj we 
Lwowie, której swą wytrwałą, niezwykłe pieefflo- 
Lowitą pracą i opieką od łaje znamienite usługi. 
Habilituje się w roku 1903, w roku 1906 zo&Tf je 
umnowany kustoszem, a w roku 1912 dyrektorem 
Bibłjoteki, którą to godność sprawuje do końca 
życia.

Przez lat kilkadziesiąt pracując gorliwie i wy
trwale w jednej tylko dziedzinie pedogondczno- 
wycłiowawozej, zmarły pozostawia po sobie po
kaźny dorobek, prac naukowych, sięgający liozby 
(kolo piętnastu. Uboik zalet uc-zonego i bibljzrtcka- 
rza poiiadał śji. Mańkawski niepospolite __ zalety 
cnaraktoru i serca, zwłaszcza wytrwałą zaipobie- 
głi-wośc wszędzie, gdzie szło tylko o niosieinie po
mocy komukolwiek, kto się doń o nią zwrócił, — 
Lmarly pozostawił po sobie troje dzieci, syna in- 

I żynicra, pr,of. fezkedy Przcmysiow-ej we Lwowie, 
kierownika kursu geometrów, oraz dwie córki, 
nauczycielki. , .

Dr K aid  Serniak, lekarz w Nowym Sączu, 
orzożywszy lat 41, zmarł w Krako-zie dnia 27 
sieronla b. r. Pogrzeb dnia 30 b. m. o gcdz>. 5 
po pkrt. z kaplicy cmentarnej.

REPERTUAR TEATRU -B A G A T E LA *:
Wtorek. 30 bm.: Mch czworo*.

REPERTUAR TEATRU •oNOWuaCU:
Wl-irek. 30 bm.: *Ivapłanka og.iia*.
Siada, 31 bm. »K a |.hu ik» ogn!s*.
C: wanek, 1 września. »Knpłanka ognia*.
Li j.tek, 2 września: »F<apłanka ognia*.
Sobota, 3 września: »Kajiłanka ognia*.

ŚLUB. W sobotę dmą 27 bm. odl.ył się ślub p. Leo 
na Mav.nkiev.icza z p Stanisławą Dębowską w ko
ściele N. łf. Ranny w Krakowie.

ZAPOWIEDZIANY W SWOIM CZASIE PO
KAZ MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH,
mających zastosowanie- w goispodarstwach za: 
równia większych, jak i drobnych, i zorgunizo- 
wainy przez Małopolskie Towarzystwo Pjolniezc 
odbędzie się w Podgórzu-Płusz-owde pod Kra- 
howem w szopach FMjS lYojsk. Okr. Zalctaiu 
piospodarczogo, mieszających się tnż przy sta
cji1 kolejowej rodgórze-Plaszów. Pokaz trwać 
będzie przez 3 dni: 5, 6 i 7 wrzcśniai. Szopy 
otwarte będą dla zwiedzającej publiczności) w 
godzinach od 9 rano djo 1 po południu i od 3 
do S wieczorom. Pokaz połączono' będzie z de
monstracjami, któro cdbywać się będą bądź 
w szopach, bądź rjf przyhglycb do nieb polach 
obszaru dworskiego w Woli duchackiej.

Dojazd z Krakowa koleją, albo tramwajem 
(od przystanku piechotą’ łO minut").

Pokaz ten przyczyni się niewątpliwie doi roz
powszechnienia uclcskonalonych maszvu i na
rzędzi, któro w wysokim stepniu ułatwiają 
pracę w "gospodarstwach rolnych. Spodziewać 
rię też nalżsy, żo pokaz wzbudzi wielkie zain- 
icrosowanie wśród rtlników i licznie będzie 
przez nich odwiedzany.

*BMu&K*MXifmsvn&mufmr: mam.

‘ SAMOLOTEM OO BIEGUNA PÓŁNOCNEGO. Z 
f ‘ '. xpJVj*01tf..n34 ''hoJzd wiadomość, Ze p. Erwin Fair- 
,7 ' W '  l; jyk- oddawna już zajmujący się lotni- 
, w i ® .  z;L,Jl’ar wyruszenia w przysz!j-m mio-

‘ - i-,„, f .T T  Noriolotcm do bieguna północnego. 
Punktem wzlotu b?s 7, e r),-/yJąflck jjA-row na Al.nsco, 
fckąJ p. Kaulty sjt,Wuje sil, , ul Szp!cbplgi a steniiąJ 
do p ry p u ł < połnocjicgo, w drodze zaś będzie przo 
prowadza obsirwacm na„ atmosferą oceaniczną i 
pajdami lodov. a  u. \V locin uczestmcsvć będą ozie 
p  osoby. StazeK napovue.tr: ny do tej' po,b-óżv jest 
już zbudowany -  przebywać będzie, według' prz 
puszczainych na odz. Syn p. Nańl-
ty ego, Leslie _ a d y jed, p (j0 ]?ur0pV cc;,,m Sp0.
nądzema planów do d.„szeg0 lotu z przwladka p«ł- 
nocnego przez stolice ^ ^ ^ w s k i e  do Lor-Oiynu.

T ELEFO N  BEZ B K U fU  MIĘDZY AN GLIĄ A 
A LSTR A LJA . Marconi uśwbdazył nyi doroczni m 
/gromad z oni u towarzystwa. Misploatującego jego 
« y nalaaki, że prawdopodobnie w niedługiau czacie 
miożliiwom będzie zaprowadzenie rozmów tekfor - 
Cznych bez drutu między Austrałją a Anglią

ZMARLI. * '
Irena P i ł s u : l « k » -  jedyna córka śp. Władysława 

i Teresy i Kozicłł Roklewskich, zmarła 25 &iei-pnia 
w J8 roku życia w Wilnie

ŚP. P R O DR BDLESLAW  MAŃKOWSKI. 
Przód kilku dniami zmarł we Lwowie dyrektor 
Bibłjoteki Uniw ersyteckiej, zasłużony badacz na 
polu wychowaczj-maukowem dr Bolesław Mań
kowski. Śp. Mańkowski urodził się w roku 1852 
w Lubaczowie w Galicji. Szkoły średnie i studja 
aniwersytockie odbywał we Lwowie, a  następnie 
uzupełniał swe fludj-i w Lipsku. Bardzo wczc- 
* r'ic, bo jeszcze na uniwersytecie ro-zpioczjma śp. 
(Mańkowski drukować, ogłaszając początkowo swe

“ W zro s t rew efty w  Indjacn.
Londyn (EEj. Euich pawstańczy w Indjaich 

rozisizerza się: ma nim być obecnie oi'j.ętte już 
{ 39 proc. kraju. Pccv-?łanie ma ok^aićfe? nfe- 
j padie^fo^ciowy, poizastoję on i reizsze-za

poJ liasleni s t ,.orzenia z 11,-1- -ile nieiza-.vi .fe 
go państwa. A ngljn w ysia ła  do Iiiciyj znaczne 
posiHu lądowe i morskie.

" S p ra w a  !ri?nfljr.-
Londyn CEE). L. G-eorge stwio-rdsił w noizmo- 

writ? z dbiewiJkaiiizaimi. że żywi w ik ćć yr »»ok« 
jowe załatwienie sporu irlan !zkiego. Sąidlzi1 on, 
że oigól narcłrlai wskiattefelego' aie u;#jęTł potpamcia 
■zlbą1‘ raidiykulnym żądaniom przywódców siin- 
IcuaAtórw.

Londyn (EE). Na w-oiy irlandzkie wyptonęlo 
kiltea angielskich okrętów wojennych.

Londyn, 2S sio-pnia (PAT). Parlament ir
landzki przyjął zaproszenie Lloyda Georwea’  
M-y;toso.wane do De Valery, na nowe rokowa
nia w Londynie.

*  I S ś t n r 11" 1"
Ha-nnower (FE). Na tle znmoird-oiwamia. Erz 

bieiągum pii'zyig)OitiO'w-ivje slie stairoie między pra
wicą i n-airodolwenmi niemiiieekimii ł  jeldinieij stro - 
nęTi, ai sacjfliłfeitaimi wszystkich onKiemi 1 lewicą 
z dtitugKjij -jtromiy. Itowdca oratiz sacjailiśiea- umatua- 
ią Tnioifid1 ów za rzucenie sobie rękawicy przez 
; ec keję niemiecką. Posicdlzenie Re.iiCihisitii|gu zaj- 
mie się uicluwaleniiem naidzwy-ozaij.nyich zarzą
dzeń -ceitim eoier-giicznego wy-śJ-edz-emifT spraw 
mońdTt, oimte -miiciu) o-żiiw i cnin na przyiszlość za- 
matchów tego roirUzaju. Sam faikt moinderstwa. 
Śjpóliika/ł Się, ocG-jwiściCj. z potępianiem wszyst
kich pairtyj. Kola z.blJż:me do rządu sądzą, iż 
przy mioindieratwiie oroiam ma siię do czynienia 
z SHeroko zorganizowatum Sfłiski&tn reakcjoni
stów. lLcmikicja* praęjnJe p.zcz wtórom artz^ir-y r;.y- 
sfiemiiu toYiiy stycznych zatma-chów, na kksru-ią- 
•tcMch mężów Nkwniieie. p’«óz bCi-KOtow-aoit) oifeeic- 
negio nząidlii oii-az. rynziez s.o.rgfiurte-irwa-iriiei Oidipówic- 
ółuiieg rutziĝ rłęzipin-eij agTtaicji wyjtiworńyć naistrój 
pitsj!(eł,yiSny dla zpima,-.'kńw staiiui. Wśród socja- 
iuuów wszystkieł! odcieni istnieje ńąiftOsć óo  
wspólnej obrony zagrożonych praw  wolnościo
wych.

Hanower, 29  sierpnia, (P A T ). Mimo wr-rznn- 
czien-iia, nagrody 100 000 marek -za wykrycie 
moridcmcy Euzben^rora. dotv(cih.czztó nie wpadnięto 
na żadną poszlakę. Berlińska poliojm kryminal
na pr-oiwadizii amwigiczne śledztwo na m-iąjjicu.

Sztokholm (EE). W Szwecji krążą usortzywe 
pogłoski o zorgranśzowanyjn na wielką skalę 
snisku nacjonalistów niemieckich z jen. Luaen- 
dorffem na czele.

Moskwa (EE). Do MoSkwy pmz^byB wn?^- 
Htatwiciełe »Great-N ord bem-Tełegrajoh Compa- 
ginyi« rjęFm roizc^oczęcia robót koło rekonstru- 
Lcjf starych i zaprowadzenia nowych sieci te
lefonicznych i telegraficznych w Rosji

*1tiińlfc W K U Z IiD ć J  i  1
Paryż, 2S slerptria (PAT). Hawas. Tak podają 

dlz-iicfmilki, depe sze z KpiisiacOiyttippeila potrwiieir- 
dińją żie Tuicy zaskoczyli Giaków, zamiorza- 
jarych obe,jść pozycje tuiredkiie naid1 rzefleą Sa- 
kair?iją o(d południa. Grecy ponieśli niewątpliwą 
klęskę. Wujlslkai greckie, o totóHych Kłowod̂ z- 
trro nie popdaida żaldtaye-h wladomoińci, są od
cięte od reszty wojsk.

Faryż, 28 sier.ipaiia (PAT). Hawas. Ofiajalny 
kK/mi.taikait tare-dkJ podaje, że ataki greckie na 
TiL.ni Piuiair na o-deraku K a r a  Ilu.tsair zostały 
odparte z wiełkiemi stratarr.. dia Greków.

Rzym, 29 sierpnia (PAT). Doneazą z Aten, że 
wojska greckie stoczyły zacięią walkę w ol oli- 
cy Catl Raia i Tulu Foumar. Turcy naipróżno 
'irmłuiją rziiiecniem ostatniicih roŁpofrządBąinyich 
r »zerw ipowiśtirzyniać zwycięak; pochód Greków. 
Koła wioj-lkpwe greekie zamierzają prowadzić 
energiczne kroki, by skończyć akcją wojenną 
przed zimą. : • 1

fó/Sma kankordsta z Rumunią.
Bukareszt, 28 Bisnpmaw (P A T ). Zaprzeczają u- 

rzędowo wia tomościom pifein zagranicznych o 
rzekomem poilpisauiu korDiordatu Rumunji z 
Watykanem.

PotyczKa w«żPr.%k5-mi5frjacka.
Wiedeń, 2i9 'fSsujpuriA ĆP-AT). Jak podńiią dzien

niki, w niUld-lsfeię pcjpBłiddlniu ualbre^wną* oHiMoi 
iwią f̂wsiki c«(pafiR na dlwonzec w SzapnYiiu i za- 
stateanilł ;rklli kitÓ9jav.y. DwoIzJC ubtalutoUi W ę
grzy ę*ołd' dlowióliuAwem K/njooa, naM-ąccigio 
do -zjwliąirjrm »'br,dlząicyah flflę Wiowter*. Węigólcir- 
skdo adtialaĄy idą w  ktemiafeiu za(chioHn-’im. 1'o'd 
PinfksttAi ii ĄgomiJlGdTf przy®!® no sfarsńa z ż.an- 
danwerją austrjae-ką, po c(bu stuicłnjaicii są Jtraty. 
lYLf Auronłaicirf iciaEnięH się Awsfcijaicy^B*^ 
tekf Węgr.izy- Mjufło tu|m byc siedmiu zabitych.

PleMsf.yt na Sęirucii zstftodniefe.
‘Wiedeń, 29 ete^aią (le i. wl.) K o n im  ejprajw 

zznara.nkwnyc-h j-iaitKmcntii aiustgjaiokiego u- 
iclhwBkila nofflOilarję, wzywającą liząd, ajby po 
zs(?ęfti,u p'zyznainych Aimtrji koimita-tów tt -ęgier 
Ziaicjioidiniich i po uzyskarfu na to zgody państw 
.pokkćijańych na traKtaieie pokojiowym, razstray- 
p-nął sprawę przynalożnońci p-ań-stiwojwej tych 
k-crawfaitaw w poroziuiniieniai z Węgrami na pod
stawie plebiscytu miejscowej ludności.

f l i i i i  i i l i ? ,  M i !  jfesiiss?
— anj) Jozef B l i z l ń s k i : „Pan Damazy".

Ojua-o iwał Zygmunt Tempka-Nowakou ski. (Bibl. 
Nar. Nr 35). ' ‘

Nowe wydanie ..Piftwi Da-maijego" było bardzo 
pożądane. Uuw-ur to bowi.->in typowa Zauważyć 
można — pisze p N -  t i  de rft-zy powstaje utwór 
-/ctzegoJr.ie pni.-..a puDł--o-£zł,u'lieeki. tyle -razy to 
oajozęscfoj uZjMane słowo ,.pan“ wchodzi jako 
składowa ozęść ijlułu. .Już Krasicki, chcąc wepół- 
crosnym stawie przed oczy ideał ziemianina. pi
sze ,.Pa.r);i Podwoi'-g-o* , Skarbek tworzy ,.Pam  
Starostę . Fredro ..i’ana Jor/ialski-cgD'1. Mieł ic- 
wicz ..Pana T.ulet o-tatnia zaś część tndogji 
«CTikk-wic/.<i\\skicj. luałująca wzór szlachcica 11 
lyw.ykiej siuzbio. nosi tytuł „Pan Wołodyjowski .

Świat ..Pana D .nnnzego" należy do nkpowrot-nej 
przoszł-jś'i. ale uwyjiuklony znakom’ ie w komc- 
dji BLzii^kiigo pozosianie na zawsze cemną pa
miątką — i to nio tylko literacką. Odmieniły się 
formy społeczne, ale Die oilmienił się grunt m-tury 
polskiej, która w ..Panu Dam .1 tym" tók wyborni 
jest podpatrzona. Dlatego „Pan Damozy nigdy 
cię nie zestarzeje i pozostanie na zawsze żywym 
dtkraueinicm, który możo będzie już t-rąoić mysz
ką na setnie, ale zuchowa- niezmienny powab w 
lekturze, jako żywa ciągle cząstka t-ir/ly ;ji.

Znakomity ar ty *4 A zaopatrzył wydanie uv wy
czerpujący wstęp, w którym podał Juzo ciakary oh 
^zcraegmrw, wyjaśnia-jących genezę komedia i ten 
jej reaiifm, któiy jest mapijaw-dę niepoió nanj. 
'i ek ,t oj ario na najlepszem wydaniu^ którego ko
rektę prowadził sani Bliziński. _

—‘ (mj) Micczvsłarw R J m a 11 o w 5 k : „Dzrtw- 
07ę *  ?ącza“ oraz „Wybór liryków". Opracował 
Stanisław Lam. (Bibl. Nar. Nr 39).

„B.z.ecz miesi/ozańska' — jak Romanowski sam 
nazwał -woj; pi/wiośc poetycką — zalecą się je
szcze ciągle jako temat z życia tego świata, o 
którym tak mało w btcraturzc. Miała szlachta 
swoje cj-eptje, powieści poetyckie i gawędy, Ru 
manowd.i przypunmiał piękine świiu micsi/zaliski, 
albo « trej mało-niiewzczański. rzu i.ijąc wydarzeni l 
im IVj tyci: f-zt-ow, n.a któn cii SGnkiowioz oparł 
v.-oj sz ;u iu-cki „Potop- Nieprzeparty urok, prze

mawiający z każdego wiersza swym wódękiem i 
proiioią, zachowa na Kiw-sze m >c wzruazcoricwą.

Wytrawny zmawoa i badacz . Romanowsikieg-o 
ćiodął d«i wydania ,.Y>yoor li-ykuw"; pięknoe spo
wiada się w mch du>-j. poety i wnet żołnierza 
l w » U 4h i  ii,yuZ.n1WW'Sg>i k tó r y  miłość ku  o jc z y -  
;nie pizypieozocował nieząćłbigio ofiarą życia w 
rasach Józc-fawa.

tYotęp do wydawnictwa opraoowaino wzomowo, 
a te*v.st -Dziewecycia z Są,eza“ wydano na pcitsta- 
v. ie autografu, dontyc-zmog-a zresztą • niemal z 
j ic-iwiyztm wydamom.

lwłNKURS NA NOWELE. Dla upamiętnienia 
jubileuszu dwuł/.i-istoletoiego swego istnienia roz- 
pn rł .Wick N o w y  1 duda 1 bpea b. r. konkurs na 
nowelę na toniat dowclny, cl jętości 300—50J 
wierszy, oznaczając to-y nagrtdy konkursowe za 
na jlepszą z prąd nad(;. kiuy cli, Pienwsza nagroda 
20 00o Mk, drug i i0.000 Mk, trzecia 5.U00 Mk. Os
tateczny term iii nadsyłania prac upływa z dniom 
1 października b. r. Rękopisy pod adresom redak
cji „Wieku Nowego", Lwów, ul. Sokoła 4, nadsy
łać należy w kopertach zapieczętowanych i ozma- 
e.7ron i eh goiiism takiem, jakie autor -̂wybrał dla 
swej pracy No.zwdf.ko ar,u ra i adres winny być 
unii-eszczioud w osobnej kopercie- i również zapir- 

zorrarizowania pomocy w charakterze skłaiki czętowamu , djłącaor.e do rękrpisu. Rosimy pisma 
w dniu 3t) sierpnia far. na rzec*, głodnych w K o -1 powkł« o pr/.rdnikowerdc tej notatki, zaznaczając, 
6ji. że skład sędziów huinkurscwyo h oznaczony zośka-

iide po upływie og^oszwugo terminu dla nadsyła
nia rskapkaw (1 października 1921 r.).

— NOWE KSIĄŻKI;
Prot’. Michał Go n e t :  Mała geografia PYski.

Jarosław 1921. Nakładeon Księga.tni Józefa Maja- 
l arta. > . ____ „y___

Bruksela, 28 sierpnia (PAT) Ag. Havafea do
nosi: Międzynarodówka robotnicza oraz rocjali 
ści Międzynarodówki syndyiraiktycznej »rzy 
jęli zaproszenie Komitetu resyjakie w sprawie

Moskwa, 29 sierpnia (PAT). Przybył tu pier
wszy pociąg z Esionji ze zbożem sda rtednych. 
Jest to pierwszy pociąg z żywnością z zagrani
c y

Moskwa, 29 silonpnia <'PAT). Do Peteinsburga 
przybył transport 6.000 ton szyn.

Dział ekonomiczny.
OTWARCIE GIEŁDY GDAŃSKIEJ. Dnk 29

b. m. nastąpiło w Gdańsku otwarcie giełdy w gma
chu giełdy zbożowej, imieniem Izby handlowej 
przemawiał p. Will er, daiej prezes kom itet u gieł- 
doego, k tóry  za/.narzyl, że na razie na  giełdzie no- 
toawne będą d o b ry , sterlingi i' w a b ia  polska-, da
lej prezydent Sahtn, k iHfHp ^ yczył rozkwitu marce 
polskiej i niem ieckiej, wreszcie senator Jewelow- 
ski’. ,

>TARGI WSCHODNIE*;. ("Wywiad z po dem 
m Lwiowa -Dbimaińdletm). W  cartlej Europie aai- 
'Zri,a|c®a 5ię obwinie tendencja wprowmldfzŁiana w 
miejsce wystaw, przctznajct-onych dStu sneacfkigj 
pubł-itezaioiści, tolryćrw'. kteirr-są poksziem wao- 
rów, obfficeonych głównie na kyguijąkylcli w 
więjkspjęj Uości tj. Ifluji.foów ząwcjfipwyOh. Pizy  
‘tzloiśc giOppoidancEa PoSB? leiż,vi w eikslpaffiizjl na 
Wsidtod. Tu zaezytna silę rola Lwowa jako pun
ktu hawdlLofwegp do wtywocu towairóiw naszych, 
oisaiz zaleliudnro-eurotoeijfeł^oh dto Rctsjji. Ukrainy 
Oirau Pcaniunjf. Samo już poUctoiłe gieografirtz- 
ne naaiziego mia-et? kwNIffiikuje j.e d'o zajjeicidi j'e- 
dtnego 1  irstjwyłwtai ĵBfeywh w Europiie miejsc, 
w tcngaieh pośreldlnk-zących miińdtey Zańhudćm 
a W-lchodicni. Nnjudjiowi-cidniejszą fotarr zagm- 
cźą^rowania tej hjstoryozwei roflil Lwoiwp sta- 
nmwl ŚBsfcyitBicja S‘tałyich, -^Targów W.Tihodnkh«.

Miirno, że »Tairgi YvTistchodinite« zaipoiwiaRiają się 
dwbrze, trzeb a się  jcldmaik liczy ć z ttc-(in, że po- 
czątkou-e ich  w yn ik i n ie m ogą oidipawitedizicć 
wisfcęi-łtkirn naldizLejom. Tm dnoińci bowi&m jjoli- 
tyczn e  P o lsk i, slam l to s ji  i n-oaiłpefciie jesizicze 
upoaizaidkowainie śtoiaunki na Bałkanfcife wiazyeit- 
ko to  o.ftabi zwaczeariie fuinbayj goapoidMjiizyicłi 
ATairgów W sch o d n ich *, szczególn ie  w pienw- 
azyich la ta ch .

Oba|wy niioktóniah nm5a jT.ch pniem yisłowców 
(głów nie warozawskie-h). aż-e-by »T-apgi W scb o - 
dtainw, u ła tw ia ją c  k o m u rik a o ję  Zalcbodiu ze 
Wisichoidbm, nie u trud niły  przez to  w yw ozu n a- 
-ę-yich wlaisnych jrod iu któw , uw aża p. poseł 
Bktmam-d za nieu-zasadmeme. M iędzjmairodowe 
boiwnicau placów ki w ym iany i tesnuswtu towiairów 
zachcidnieh na W schód pometainą jeiiete nile we 
L w o w Jc i  w  P c lś c e , to  w innych  p-.(nlktaich han- 
diiciwyich E u rap y , co nailzemu przemysłoiy-i1 zna- 
cizni-e u trudni drepoirt na  W sch ód . Prziem y iłowr- 
cy  pedsay mugzą się  ziresatą pogodizi-ć z rnyś a, ■ 
że na T a rg u  św larow ym  sianą do kotnikuremcji 
z innem i państw am i przeanyiSlowieimi Żoiby się  
m óc z obcym  przem ysłom  zw y cięsk o  zimiieozyć; 
trzeba u sieb ie  s to so w ać m etod y protdfito j i  no 
wtoczetsmej, n ie p ozostaw ać w wwizydkaiuju siu- 
ro ioców  poza- wytwónnią-mi innych  paiiiatw i roz
w ijać  się  hamidlowio rów norzędnie z przem ysłem  
zagran icznym . Z astąp ien ie  tyuh nsiCęmatń p ew 
ne m uiprzy wiflejcwianem stanoiw iskiem  n iótyfko  
nie pom aga n a  dOrrżteą m etę , łeiez peizwłcJwnłć 
wlstrzyomuje rajtuTałny rozw ój i usu w a te g o  ro- 
dizaju. na przyw ilejaicli oipairty przem ysł z tairgn 
świia-to-wego.

P rzem ysł i liauidieł poilfeki ma prze w a g ę  nad  
z a g ra u fe n y m  w  w ie łk ie j z-najonności Wiseho- 
dlu, n-aibytej w d aw nych i d łu gotrw ałych  sto- 
swikaltjh wiz-ajemnyich i tyulko bioirąic w swie i,ę- 
o e  —  w sranilca^h m ożliw ie na-jdailej1 idląteyich —  
}iam"M e-e W: chod om  m oże tę  sw o ją  v.ryiższość 
mad przem- Jsłom  j- hand lem  Zaehodiu wgijzyslkfff 
i 'dalej rozm inąć. Dlafceigo »Ta.rgi Watóhodniie* 
iwo.wsikie. jm y-gotcm -.ująe stosu nki x irE icn ;y s b  - 
w o-l’.ańdlow e ze Yćiaohoidióm, są  nieitylSko kw e- 
ttją  b y tu  gospodaoozeop dla rc. Lw ow a i- whcIki- 

diniej M ałopolski, lecz  tak że  dla ż y c ia  g»bpo- 
diauczego c a łe j P-o-k-iki m ieć m ogą og'-‘omaie zna
czenie.

\VA'NAt.A7KI NA „T A R G aC H  W SCH O
DNICH" W E LW O W IE. Na w jn alazk i, któro ma
ją  być wystawione na „Targach W schodnich", mo
żna otrzymać tylko wtedy patent, jeżeih będą zgło
szone do opatentowania przed dniem 25 września.. 
Późniejsze zgtoswnio ty lc-ty  tylko wówczas sku
teczne, gdyby Zarząd „Targów 1, uzyskał w Mini
sterstwie 1 -z e in y li  zezwolenie na zwłokę do pe
wnego terminu.

ORGANIZACJA SLU ŻPY H YD RO GRA FICZ
N E J. Niezmiernie ważną rzeczą dla kom unikacji 
w-odnej i dla rolnictwa jest dokładna znajomość 
ilości opadów atm osferycznych, ich rozkład, ilości 
■wody płynącej w rzekach, potokach, w różnych 
ekr. sa/Ji roku Ministerstwo robót publicznych 
w i a ł o  zarządzenie w straw ie organizacji służby 
hydrograf'cznoj. Celem je j je s t: a) badanie zjawisk 
stojących w związku z przr pływem wody, oraz 0- 
kreślenró i oh przyczyn i skutków, b) zużytkowanie 
wyników tych b a ia ń  dłn celów budownictwa wo
dnego, żeglugi, ochrony przed powodziami i wy 
zyskania energji wody

Oi'gana©d służby hydrograficznej są: 1) W ydział 
studiów -wodnych w min. roi ót publ., 2) retara-t-y 
hydrograficzne, ustanowione województwach; 3) 
służ.ba obserwacyjna dla s ta i ji  wodeiw-skazoiwych 
i cwrdnOfiiatyazny-th (mies-zących ilość opadów at
mosferycznych), który spełniać będzie perooml 
PoiUjTcj żeglugi państwowej, ko le ji pw biwow ych, 
urzęu-nv pocztowych i telegraficznych, oraz nau
czycielstwo ludowe. ó

Służba hydrograficzna, pozostawał ‘ będzie w 
związku z Instytutem  meteorologicznym i grologi- 
czir ni i z Urzędem elektryfikacyjnym

RUCH GOSPOD.kRCZY NA W OŁYNIU. W  0- 
sta tn m  czasie powitało m tratw o nowych firm 
lundlow ych. przeważi *r. i> 1 rak i c h w Kowlu. L u 
cku, Rówinem i t-strogu M ożna,zauważyć na.plvw 
kupców z nro’.’. incyj centralnych. Szereg Tuwa- 
rzyshw paro siacy jnych w \ k iu jc  również ożvivi mą 
działalność. Vi szystko wskazuje na to, że życie 
gospodarc/.e no W i łyr iu wzmaga się w 6zybł im 
tempie.

1300, Waniza-wka faurykn cukru 14100—14000, 
Ostrowieckie zakłady ^ 7 5 —1150—3125, Polska naf f̂ 
1—3 emisja 23CC— 22 75- -2280, Przemysł drzewny i 
handel 1—3 emisja ~'2r.5—1260, Elektrownia okręgo
wa w Pruszkowie 610—600—025.

Odpowiedziała redaktor:
BTICKAŁ- KONCPIŃSRL 

NAKŁADFM 
WYDAWTIICTWA „NOWEJ REFORMY** 

Spółki 1 o§. . odp.

Nadesłane.
(Artjknfy w <ym dziale Die pochodzą od Reaakcj!).

ut ADOLF PTiCHTrfAl5El?
ad weka.

przeżywszy lat 51, pc krótkieł* cierpie 
niach zmarł dnia 28 sierpnia 1921. •

Wyprowadzanie zwłok z domu przedpo- 
grze iowego na cnientarau izraelickim na- 
miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we 
■wuorek dnib 30 b. m. o godzinie 4 po połu
dniu. Na ten smutny obrzęd w  nieutulo
nym  żalu pozostał: 1. zona wraz 7. dz' ćud Jif 
zaprasza- Krewnjroh, Przyjaciół, Kolegów 

Zmaałego i Znajomych. W

-  PODZiĘKOWaNIE.
Wszystkim, którzy z powodu zgonu s. p. 

Wiktorymai Zieleniowsiciego okazali nam współ
czucie, dziękujemy z głębi serca- Wdzięczność 
naszą wyrażamy szczególnie Przewielebnemu 
Duchowieństwu Kolegom i Współpracownikom 
Zmarło.go Tym zaś, którzy z Sanoka nc po
grzeb przybyli, a zwłaszcza tym, którzy drogie 
nam zwłoki na ramionach do mie.sca wiecz
nego spoczynku odnieśli, składamy osobne, 
najgorętsze podziękowam-e.
 ____________ Zona, Matka, Roazeństwo,

IłSiiWiW Ci „ k  fi-
DRDBNER

(pawilon głótyny)
KRAKÓW ‘

ZWINIĘCIE ZASTĘPSTWA POLSKIEGO 
BANKU KRAJOY/EUO W JAROSŁAWIU. Z
powrodu zerwama przez Kasę o szo zęd n o śm . 
Jarosławia stosunłcu z na.,;i. zwijamy na razie 
zastępstwo, nowic-rmne tejże na okręg jaro
sławski, przydzielając odnośne agendy Fllji 
naszej w Przemyślu, o czem niniejszein zawia-* 
cmnemmy interesowanych.
4641 3___________ ~~ Polski Bank krajowy.

Zarząd Forteczny Obozu Warownego 
w Krakowie. 1

L. dz. 819/Z. F . "
Zarząd Forfeczny Obozu Warownego w Kra

kowie rozpisuje
-  KONKURS

na rozbiórkę mostu drewnianego na Wrale 
w Lęgu ped Krakowem. Plan mostu i waruolcJ 
i-r»zbiórki przQgIą'iać raożim cedziernie w go
dzinach urzędowych w Zarządzie Fortecznym  
plac św. Mag^daigny 2, pokój 51. Jako zapłata 
za wykonane roooty służy pewna część ma- 
orjalu, uzyskanego z, rozbiórki.

Pisemne oferty ostemplowane wnosić należy 
do Zarzadu Fortecznego Obozu Warownego w 
Krakowie w opictzętc wanych kopertach z na
pisem: „Oferta, na rczbiórkę mo?tu“ w terminie 
do 10 września b. r. do godziny 12, zaś wa* 
djum do oferty w wysokości 50.000 Mk. zechcą 
oferenci złożyć w Komisji Gospodarczej OdOzu 
VJarówcego w Krakowie, plac Magdaleny 2. 
III niętro.
4 643 2 ___________  j ;f Zarządw Forfecznego.

POSZUKUJE SIĘ NDMIN1STRATORA rol
nika z w y teiW  wyksitalceniem. 7. dłuższą 
praktyką i z dobremi psclcceniami, do prowai- 
dzenria dwóch ao trzech ftłwarków, kierownic- 
twa kanceLa.rji zarządu dóbr i przcłożcństwa 
obszaru dwtorakiego. Zgłcczenia pisemne wraz 
z odpisami śwta/lectw i podaniom warunków 
(ki Zarządu dóbr ks. Sapiehy w Oleszycach 
przez Jarosław’ —  Malcpclska.

VI =va(«!

l i L A N D E K I
poleca isfłiiejąca od r. 1883

fnaryfta a. I E H S I
w Warszawie, ul. Ctłodna 38, tek 29— 8.6

KURSA HANDLÓW*
K. ZIMOWSKIEGO W  KRAKOWIE

rządowo upoważnione żeńskie i męskie 4-mie
sięczne i roczne. Wpisy do 10 września w kar- 
ceiarjił, ul . Tenczyńska 2 (Grobie) od goda, 
10— 1, a  w; szkole, Rynek 17, II. p. od ™dz 

5 do 7 wieczór. 4G23 S
POSZUKUJE SIĘ DO KUPNA KRÓW nodc 

wLanych mlecznycL, ewient całej obory. Zgło
szenia ptswnne z podatnicm ceny i innweł 
szczegółów pod „Krowy" do biura d ziemi Ii, ów 
i ogłoszeń Marjana Ilupczyca, Kraków, Jagieł 
lańska 7. 4417

Potrzebna R O Z N O SI C IE N K A  DZIENNIKA 
Wiadomość w Adm. „N. Reformy11 między g, 
4 a 5 popołudniu.____________________________

Wiadomości
GIEŁPA WARS/4WCKA 7 "bm.? Obligacje m.

Warszawy 6% z 19'7 trans. 114‘75— 1 1 5 , 5 % Warsza
wy trans. 497T1'—49u, żąiano 499, po.sziidwauo v93.

‘Waluty Lrilary Stanów Zjcdn. 2740 -2775—2760, 
sprzeda» 2760, kiituio 2685, (ranki francuskie czeki 
trans. gj fTO- 2l3o0, funty szterpngi czeki tntas. 
10490- -10350, marki niemieckie gotówka trans. S2"25- 
3?( sprzedaż 32, kuj.nu 31, czeki trans. 32—3195, 
Gdsnsk czeki trans. 3 ' ‘96.

Akr je warszaw slue: Bark handlow-y 1—8 cmi da 
2326—2390, 2 emisja 225&. Kredytowy warszawski 
1—5 emisja S8CG--29C0, Lilnop-Kau-Loe veasteiu 1-2 
emisja 9435—3350, Rud/ki 1 emisja 2440—2375, 2 em. 
2360—2275. Starachowice 1—2 oni sja 70l0—7050— 
7025, Tow. zakładów żyrard 42590 —42300, Randel i 
żegluga 1—4 emisja i?50, Borkowski 1—6 emisja 
1325-1510—1525. I iaeia Jabłkowsey *-5 emisja 1250-

K U R S A  H A N D L O W E  Ż E Ń S K I

prefesera Akademji haudlcwej w Krakowie

W PISY 1) na Jednoroczny kurs handlowy żeń 
wtaiją się coazioomŁ od 11— 1 przed południem

i Społkat Kraków,

Dr IGNACY B E T T E f i
o rd y n u je  w  K R Y N I C Y ,  w iRr ^ K R A K U S*.

W PISY
na kursa buchalters-jno-kuwUowe w Szkol* 
„HERM ES" Jana *>ilcba w Krakowie, ul. Flo 
rjańska 39, II. p. przyjmuje się do l  września
Kursa roczne i 4-miesięcane. Nauka rozpoczyna 
się 10 września. Zamiejscowych uczy listownie 
Szk®i? pisania na maszynie „HERM ES" wvu 
cz.Qi pisania na maszynach wszelkich systemów, 

Naukę rozpoczynać można każdej cnwili.
LEKARZ DENTYSTA

A d e i  ?
powrócił. —  Zyblikiewicza 16.

ski, 2) na Kursa wieczorne dla dorosłych odby
li od 5— 6 po południu we firmie YL Fassakaa



Nr 199 hiW* * a P fi 3 M A

P u l c i k  i  znajdzie nmieizosenie 
z calem utrzymaniom przy in

teligentnej loizinie. W 'aJomeld: 
di. Z>bliki»wicza 1. 20, I piętro, 
1 drzwi. 4307 1 3

a d a lr ia  dębowa, szafa z ln.traaa 
i iune meble, obrazy, książki 

do sprzedania. Konarskiego 23, I p. 
od 10- - i2  i od 3 -  7. 4621

Ją  9 Inb 1 pobiją  z 
Ł kmshaią. Czynsz oko ę t n — 
VTaJomość w biurze o^leszsń M. 
Hnpczyoa, Kraków, Jagiellońska 7, 

4616 1 2

W e il p i t o l i  

z wtMiRii oiścia^^oii
‘ d ’/ ,—2 śred icy do polecania 
i  węże sp in loe «raz wszoitie arty

kuły techniczne polecają

W. H. Sstmpr l m  Zufhaft
Kraków. L^rowszrzyzna 4.

4624

Bu ch u U cr - b i ia s s i s t a  i kcr«- 
spo ideat z kiikuletn ą prakty

ką pegzuknje zaraz posaoy w K ra
kowie lub na prowincji. Zgłosze
nia pisemne poi „ 3 . K  “  dc Binra 
.Pra; a " , Karmelicka 16 46 6

* szelfc le przybory szkolne, pa- 
wa p'er lis tw y , poo tówki arty 
styczne, albumy, ramki, portfele, 
kuny do gry, eo'eca skład papierń 
i gaianterji Michał Płomiany, Kra 
ków, Stawkowiko 24. 4404 7 10

j3U r ŁaVKiwf 
,  .  W.9MC31KULE ! 

.'l.0 Ca.4SKI£6 O 
łŻĄcaó weatpłiz,r;Ll33-14

4062 19 50

T e r e n  n a f t o w y
na 60 morgach w Uryczn — tanio 

do sprzedania. — Wiadomość:

B r W O L F
fcdwakat 4270 2 7

K  r a k ó w * ! ? o  4 | < 5 r z e  
ul. ś w .  B e t ^ d y k t a  3 .

%lw,tha dumska w bardzo dobrym 
w  lian ie  i lupslus* zimowy du 
J^rze tania W ^dim ość- ul. Bernar
dyńska 1. 2 , (klasztor) I  p., drzwi 
L i prawo, między 4—6. 4635

K u r ^ a  j ą z y f e ó w
»r Instytucie Ansona (S z ctłłk i 17

r o z p o c z ę t e .
Przyjmuje się również zapisy ns 
luraa korespondencji angielskiej, 
fiancuikiej i mem. 4577 2 10

B le lizaę męgl»ą
wykonuje zsyłko i po cenach przy

stępnych 4595 2 3

Frace-wma „Edża**
f r a k ó w ,  iw . i .r ip a  2 3 .

Za m ie n ią  3 pokoje z komfortem 
w IV azielnlcy, n .  4 pokoje. 

W arunki rorzys-roi , ustuie. Zgło 
szenia pod „ D a m ia n a "  przyjmuje 
Administracja „Nowej Reiormy* 

4596 9  3

f r a n ę a S s - i t a l ^ n
par institut.ice ozoerimeuióe, de 
"  AL® h. Csapekich 1, n» parterze, 
ud frontu, pierwsze drzwi na prawo. 

4606 2 9

Farby i cftem ik alja
z_wa;e w w 'elkłj] wyborze, po naj 
sailzzych cenach na skład Do tran
zytowym. Speoialno.ioi: tlenki że- 
taza, frano. i cier. ultimoaryna i nu- 
miastki zieleni do wapna, barwniki 
chromowe, litofnn, żyw-ca. terpen
tyna, sniyehior i  t. p. Weinberger 
& K elln .r, Wiedeń V III, Alam- 
•trunse 18. — rlok założenia 1880 

4611 2 2

Nsjiwsrszy wynalazek
Farba, natychmiastowe i stałe o- 

ozer nienie brwi i rzęs. 6060 
Polecam paniom parówkę" i masaż 
twarzy, jako jodyny środek do osią

gnięcia czystej i pięhnej cery. 
Zattlad tssm eiytzay Franc.Sa- 
dziaszsk, Kraków, ul. Uroazaa 3.

Srotia 3 i êrpnia" 1 9 2 1

♦ Najtaniej i najszybciej możecie się zaopatrzyć w wszelkiego 
rodzaj a towary, tylko i jedynie na I-szycb międzynarodowych

„TARGACH WSCHODNICH"
w e  L w o w i e  w  c za s ie  od 2 i - g o  w r z a ś n i a  go 5 - p o  p a ź d z ie r n ik a  0 2 1 .

Legitymacje, uprawniające ao uczestnictwa, wydają: *628

JEM!" K R A K O W IE :
Efiuro „Targów 'Wschodnich", ul. Długa 1 ; Związek handlowo-przemysłowy, ul. DuDnjewskiego 7 ;
Biuro reklamy „PKA3A", ul Karmelicka 16 ; „POLSKI GkiOB“, ulica Potockiego 1. 3.
W  S Z C Z A K O W E J: Tflf O Ś W i^ C IM IU j W  P K Z E M Y Ś L U :

„POLSKI GLOB". „POLSKI GLOB". „POLSKI GLOB".

F O iS M  włtmmm ha^dl8we
Kraków, ul. Sławkowska 1 4497 i  16

d o s t a r c z a  w a g o n a m i

pochodzenia krajowego, przy krótkich terminach dostawy.

ODLEWY

lia ru iiir  t ł u m u
skórzany, bardzo ładny i  mało 
używany, stylowy, ze stoli
ki am i  4 szafami, wyrób pierw 
szorzędny do sprzedania. Zgło
szenia Biuro ,.P"ch“, Szcze
pańska 9, pod (,S a r u i ia r “.

4o4 l 2 2

y e j j a r  piękny, antyczny, » brązn, 
p< ikazyjnie do sprzedania. W .e- 
lupole 1. 10 (koniec oficyn, parter). 

4ó47 3 3

1»1 
Ol

ż „V —D“ BO K. M., 6-skibowy 
A „Praga* 35—40 K. M 5-sklbowy. 

Przedsiębiorstwo 
dla budowy i odbadowy maszyn

Nasssnfaid i Kiiiger
Przemyśl, ul. Kickle* Icsa 7.

4544 4 10

l ^ ( 0 W0 *y  póikrjte no oliwnych 
,■81 opiach, używane, wachlarze la- 
•"kierowe; y.ó.k* nowe. resorowe, na 
(O’ wn on o.-ia<ib, do sprzedania. — 
rWiadomość: iiarkfeld, Wielopole 5.

4573

łW a r c ic i ,  deski bukowe 26, 40. 
I M 60, 80 i 10 1 mm, snche zupet- 
ńie zdrrwe, kilkaset m3 s^rzi dam 
tara/ (głoszenia pod „ T a r c ic e 1* 
okazicielowi kwnu ćo biura „Ruch* 
Kraków, Ssciep ińska 9. 4519 3 5

u p n ie  grrderobę mętkti, uiv- 
bieliznę i ebnwie; piace 

naj wyższe ceny. Dobrowolski. Kra’ 
4tów, uL Mikołajska 10. 4526 3 20

CYSTERNY
na nultę i jej produkty 

wynajmuje

B f c r s  s p e d y c y j n a  

A . D 3 Ł F  S T E S .Y
E ra K ó w , n i. sw . J a s a  18 .

4527 3 3

K t i i p n i i i  kstaiicka
K rak ó w , ul. F Je rja ń s k a  i
otrzymała na skład kilkanaście 
e s is b ic h  egzemplarzy
dzieł:

K. Bartoszewicz. Księga 
.pani ątkowaKorstytucji 3 Ma
ja. Cena 2 tomów 60 Mk.

, K. B a r ts s z e w ic z . Anty- 
ser ’^yzm w Polsce do końca 
X V II wieku. Cena 120 Mk.
< S. Bartoszewicz* Najlep
szy wybór pieśni narodowych 
w ozdjbuej oprawie 100 Mk. 

t (Dzieła te oddawna są wy- 
Crorpane w handlu księgar
skim). 2-160

tfsstylarnia teru, fabryka pasy dachowej i przetworów chemicznych
S p 6 * f t a  a k cy j n a  w  g t g k g w j e L  __ _

Postanowieniom m>nistrów przemysłu i handlu oraz skarbu z dm'a 
2P lipca 1921 r., ogłoszonem w „Monitorze Polskim" Nr 177 z dnia 6-go 
Bieipnu b. r., zatwierdzonym został statut Spółki akcyjnej „TEROPOL".

Kapitał akcyjny wynosi

4 0 ,0 0 9 ,5 0 0  en«sr©St g m lsk ich
podzielonych na 80.000 sztuk akeyj na okaziciela opiewających, do 500

marek za każdą. 4535 2 2

Tytułem kosztów konfekcji, pobraną zostanie od każdej akcji kwota 60 Mkp*

CAŁY KAPITAŁ AKCY/flY 
ZOSTAŁ PRZEZ SUBSKRYBENTOM/ POKRYTY.

Wzywa się wszystkich tych, którzy o przydział akeyj prosili, a nale- 
żytości za akcje w całości nie zLżyli, o wpłacenie tejże najpóźniej do dnia 
15-go września 1921 r. do kasy Spółki akcyjnej „TEROPOL" w Krakowie, 
di ca Stolarska 1. 13, lub doj k; sy Śląskiego Banku Ebkonfowego (dawniej 

Wiedeński Bank lombardowy i eskontowy) w Krakowie, Kynek główny 1. 12_

K o m i t e t  z a ^ ż y e ! d i .

Polsko-bałtyckie
Tow arzystw o handlowe i transportowe S . A ,
Telefon Nr 2164 Oddział w Krakowie ul. Lubicz 2 , 1 p.

4o46
Ekspedycja, oclenie, magazynowanie, zaliczkowanie, 
przewóz, ubezpieczenie, własne samochody ciężarowe.

Ekspedycja eksponatów na Targi Wschodnie do Lwowaj

L 3 B

1 1  d a l ?  W i E N E 1 3  ■' 1 1  d a  1 ?

lOTf^S&T!©WA5.S wreegnia
1111 121

WIEDEŃSKI MIĘD2YNAR9D0WY JARMARK.
Zgłoszenie mieszkań dla gości jarmarku w wydziaie mieszkaniowym Jarmarku 

Wiedeńskiego, Vfiedeń (Wion), II, Aspernbruckjngasse 2.
K, Wszelkich informacyj co dó ułatwienia pudróży udzielają au.-trjaalye ^rzedstawi- 
™ cielstwa konsularne i biuro Jarmarku Wiedeńskiego, Wiedeń, II, Aspernbriickóngasse 2.

Jarmark teatralny, koncertowy i kinematograficzny
4. do 2 5  w rześnia 1921 r. 4232 2 2

M a m ie s z k a n ie  t  u trzy m niem, 
troskliwę opieką i ewentualną 

pomocą w nauce, przyjmę panienki 
za pr»wiant.v — Tgłoazenia pod 
„ W d o w a p o  d y r e k ł o i i e 11 pny|- 
iuujb Auminiatracja „N. Heformy".

4484

używ.na ca 70 m’ pienwssoj' 
j'ai.03C!i, do sprzedania w firmie

E r a k ó w , u l. “ r p lia ln a  B.
4438 2 2

3687 25 15

ffaprawia &£'moaklf ts-
l e l o u ^ ,  - l e f i u r j a u i

rutynowany elektryk.

T.
Kraków, ul. Zybllkiswiaza 15, ii p., cfic. 

10914 6 6

Sklep z teManm @ mieśrjii
przy g odniejszej ulicy w Krakowie, prtyjmie do łurzedaży materiały 
i wyręby żelazne, metalowe, instalato/akł., biachar.kte i t. p. — Zgło
szenia przyjmuje Swad fabryczny I. Toka a, Kraków, ul. św. Jan a  10.

Telefon Nr 674. 4698 2 4

[ g o s p o d a  r  s  rw o
35  morguw dobre, ziemi, 2 morgi łąki, bnd-nki masiw. inwentarz 
nadkom^etuy, wszelkie narzęJzia do rybołówstwa. 100C morgów dzier
żawy jeziora, rhki, w jorze i wszelkie rodzaio ryb. (Jem 2-10.000 
mar«k niemieo-iicli, lub dolary. Zgłoszenia przyjmuje Polskie Biuro 
ogłoszę,i „Rekord-1, Toruń, ul. KVs6!uskiogo lttb, wejśoie z diisy 

Sienkiewicza. 4586 2 3

S a m o d z ie ln y ^ ; b u c h a lf e r (k a )
korespondujący (a) również pamodzielnie w języku polskim 

i niemlfckim, oraz

J t f L M i .
ohznajomiona z czynnościami biurowemi i pisząca biegle 
na maszynie, poszukiwani do większego zakładu przemysłowego

w Krakowie. t
Zgłoszenia pisemne wraz z podaniem warunków i  te-minu 
wstąpienia uprasza się przesyłać pod: Skrytka pocztowa 151,

Kraków. 4521 3 5

W @ M ©  Z g r o m a d z e ń ’ @
c łonków  Sp ółlil ro laiczo-przeuiyslo^c] w K rakow ie
odbędzie się dma 6  w r z e ś n i a  1 0 2 1  r .  o godi 5 tej po południu
w binraoh Spółki rolniczo - przemysłowej, KraLów, ulica Tosolta i. 20,

Porządek dzienny:
1) Odczytanie pro tok Un z ostatniego posiedzenia.
2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i przyjęcie do wiadomości bilon tu 

za rok 1920
3) Udzielenie Dyrekcji absulutorjmn z rachunków ora* czynności za 

rok 1920.
4) Zatwierdzenie wniosku Rady nadzorczej co do rozdziału zrskóu 

i strat.
5) Wnioski czfonLów. 4614

.Sekretarz: Prezes.
Ojonizy Sialula. F raiiciszck  Marjewski,

J E S O D E B O Ł *
najskuteczniejszy środek dezynfekcyjny, zabez
pieczający przed wszelkiemi  epiderajami, 

poleca: 4540 2 2

H e i m  i  S k a  z  o g r .  o d p .  w  K r a k o w i e .

Ostrzeżenia.
W»bec zasdych wypadków zgłaszania się do firm 

małopolskich rzekomych delegatów różnych urzędów państwo
wych, kfórzy, obiecując szybkie dostawy węgla, wyłudzają 
znaczne zaliczki, Inspektorat węglowy w Krakowie ostrzega 
przed podobnymi osobuikami, których należy oddawać w ręce 
policji państwowej.

4C27

463a 1 7wokonywa

9  9 ^ 1  1 T  *1__
fabryka amunicji, armatur i odlewnia

cmE»;ira i m a m
<r

Warszawa-Mukotó w, ul, Kazlmifirowska L  19, tik i. 31 - Ci.

^ Zarząd: .Warszawa, Żórawia 4a, m. 11., telef. 104 20.
i

F K A H D Z I Y I E

S S Y i U Ł e  O G O R K O W E
do wydetikftoenia i upiększenia twarzy

D a * a  I M N A l ^ W I C Z A

=■-—  \Vs*ędzi8 do nabycia. :— m - :  4164 6 0

pierwszy franctisko-pelski żurnal mód.
N u m e r  w r z a ś n ia w y  ju ż  w y s z e d ł !

Do oauycia w ksiega-niacli, sklepach Dapieru i t. p.
Cena Mkp. 160'— . ' 4528

© G Ł O S Z E N I E .
Dowóiżtwo Okręgu Generalnego Kraków zakup1 

2 P .0 0 0  (dwadzieścia tysięcy) podków systemu Lechnera, poi 
następującomi warunkami dostawy:

1) Podkowy (średnich wymiarów) muszą nadawać an) 
w zupełności dla celów wojskowych, co stwierdzi wydele
gowana w tym celu komisja.

2) Dostawa loco Kraków.
3) Kwota zaknpna płatna gotówką w walucie krajowej, 

przy odbiorze podków.
4 )  Oferty wraz 2 wzorami wnosić należy do dnia 12 

września 1921 r wprost do Dowództwa Okręgu, Generalnego 
Kraków, referat taborów, ul. Stradom 1 14.

Za dowódcę Okr. Gen.. G oreaci płk., mp

Kraków, dnia 29 sierpnia 1921 r. 4636 1 3

ś i m  m & Y m &

a  k i s B d j j

Fabr^ks: lisice, isl. 3 nzlzt 

^larszsi?ii? ul. Źirswla 4 a, nu tl.
t e l e f o n  1 0 ^ - 5 3 *  4630 1 7

□ a o z D r i i c r o z o
do prania nijlep3sej jakości, hurtownie po 
27C M«p, Wagooowo tan e j. W  paczkioh po
cztą oplatniezazaliczką 5 kg I50C Mp. poleca firma

J S .  b j n z  ć o k
Kraków, ul. Radziwiłtowska 15. Telefon Nr 1419.

4565 1 2

- '• 'W W T T W b  F w m ".’: w  W V

D l a  A m e r y k a n ó w !
PyAMinr* z kempletnem urządzeniem. Dom mieszkalny 8 pokoi, i 
ul Uff ul obszerne podwórze, spichrz 3-piętrowy. Dom dla ro b o t-1 
ników, 12 morgów dobrej łąki. N ala je  się także n t  inn« przed- ' 
sięhiorstwo przemysłowe. Cena 20 m ilj. mk Doisk. w dolarach. i 

SS M rjjg fa l/  b j 730 morgów ziemi I  Llasy, jezioro i łąki. 1
w w jl l f ł ł  /.lllluolt! Budynki masywne. Inwentarz kompl. Dwór 

,o *o js ih  w ładnym parku naljezm rem . Cena 19.500 dolarów, 
oprzedajfa Polskie lliaro ojloszeń „Rekord*. Toruń, ulica Arasiń- [ 
siiisgt 10b, wejście z ulicy Sienkiewicza. 4583 2 i

i ' - ' M -  ,  Tuli

do nrzeusięiiiiistwa handlowego, agencyjnego lub spedycyjnego, wstą
piłby młody mężczyzna, pierwszorzędna siła biurowa, ma;ący rtoeunki 
w kapid-twie, dsjac w ?»mian swoją wsuółpracę i ewent. kapitał. — 
7głoszenia poJ „P rz y sz ła ś/  500“ przyjmuje Administracja „Nowej 
Reformy". 4590 2 2

fóajft psi laalsiuwytfi. periam i tnmtbr

Pierwszoi /ęćr.y intere? fryzjerski
z mieszkaniom (3 pokoje), w harizo dob-om położenia Torn- 

•:5 nia, za 900.OO0 mk do apriedania. Zgłoszenia przyjmuji’ Pol- 
skie Biuro ogłoszeń „REKORD”, Toruń, ul. Krasińskiego lOb, 

« wejście z nl. Sienkiewicza. 4587 2 3

71 A m euykanów !
p9hrtfS/a tn P h  i z ma--l ynami i kompletnem arządzaniem. Dom. I 

i r u U I jn P  JU Sil I 3 mioszkan.a o 6 po': }jach. 2 m eszkania • 4 
rokojach i 1 mieszkania o 3 pokojach. 3 mieszkania będą wolne,

! Cen» 600.000 mk niem.
n*raw \, i K/rdflU 3-piętrowy, w większoj kościelnej wsi. 
y f l lU J .J  I S P a l l j  Do t<go 130 morgów zismi. Budynki j 

matywne. Cera ‘40 miljoaów mk poisk.
PiłfPWH PSiy ólti U z nowoczo.nem urządzeniem. 150 morgów | 
l u i w l f u  O . g i M l I d  ziemi (gliny). Budynni nowe, mssywne. la - | 
wenthrz żywy i martwy. Kuźnia z narzędziami. Łaciny ogród owo•

| rowy i warzywny. 2 minuty od stacji. Ceaa 700.000 ma niem. I 
lub odpowiednią sumę w walucie polskiej. 1
Oorłtńlłtl **Tły: a ln i9  w mniejazem mieście. Do tego 40 m. ziem j 
1 U d  I J  U“ £F*jIs!ia Inwentarz kompl. Oena 500.000 mk riem
ParaiStR  P d flA Iłlis  "-*0® ™>eszk»tny. i 2  pokoi. Ggrod owocowy. 
I f l i  '*su  Lo| ilii.fi 200 drzew. Budynki nowe, masvwno. 18 > 
morgów ziemi I  klasy. Inwentarz nad-kompl. Cena 2 m iij. m s ciem.

Trócz t ’go różne inne m*yny i pi.odsiębiorstwa pizemyst., 
majątki większe i mniejszo, domy, restauraeje, sklepy i t. d. sprze 
riaie Polskie Biuro - głoszeń „Rekord", Toruń, ui. Krasińskiego lob, 
wejście z ul.cy Sienkiewicza. 4584 2 3\

-powszechnie, z rzetelności znane B l l l l ' 0  o g ł o s z e ń  
•F „ H e S t o r d “  w Toruniu., nl. Krasińskiego lOb, wejście 

z ulicy Sienkiewicza, ma do sprzedania: m ajątki ziemskie, młyny, 
cegiolnie, różne fabryki, sklepy wszelkiego rou s»ju, domy i go
spodarstwa. 4o85 2 3

f i l i  PAPIEROWYCH
w każdych ilościach i w dowoinrch rozmiarach i formatach, z papieru 
białego i  kolorowego, ja k  również papieru fabryk krajowych i zagrani- 

cinycb, dostarcza

Pierwsza katsllciia loresek w Krsfeawie.
Ceny tonknreneyjne. Dostawa natychmiastowa na miejsce inb z wysy łką 
na prowincję. P. T . Kuncom odpowiedni rabat. Zlecenia przyjmuje 
firma A, Zemorzj ;ki, Kraków, ul. Florjańska 9, telef. 1560.

T -  „FORHADIMA“
W S M i A

założona w 1888 roku
poleca znane z dobroci swojej .

M u s ! ! ®  B a z a H n o w e  S f r  1 © S 2  ] i_ .-

lir 3S01 
HrJif twlatena iś̂ ych zapachów 

O j I i p  k t  l u f h S M e  tzyslg: pstlwćisa, potrćjaą I poczwórną

W i d u  l M  Z33atii9ff

P ® s f u m y  N  ijwyswliiliiiejjzyti!

i  fio WlBSiB

R i l k J l r  1  u r o s s e k  d o  
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Żątlać wtjzędzfel 4639 1 S

P A P I J S 1B :
drukowy, do pisania i pakowania 4599 2 2

rK ?  J E 2  S f L 1I ? ' 1 3 1
białą, Ezarą, brunatną — poleca:

A . e k s a n d e r  S e S i n k a  & C o . »
Wicn, IV-, Prinz Eugenstrass© 13.

Telefon Nr 51-3-14. Telegramy: „Aselco W ien“.

YŁJSŁ! - „

M s m s k O iU W jM ii
Rok założenia 1857. Rok założenia 1857,

Wiedeń, L, Akatfemiestras&d 12.
Świadectwa z ważnością państwową. —  I. Kurs abitorjentów 
Dla absolwentów i absolwentek szkół średnich. T rrb  od dnia 
1-go października 1921 r. do dnia 30-go czerwca 1922 r

Kursa przed i popołudniowe.
II. Czteroletnia akademja. Początek roku 16 września 1921 r 
Warunki przyjęcia: ukończenie szkoły średniej (4 kias) 

Wyjaśnienia, prospekty i zanisy co dzień.
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